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Аналар мерекесі – адамзат тарихында ізгілік пен нəзіктіктің, парасат пен сабырдың нышанына айналған аяулы жандарға тағзым 
ететін тағылымды күн. Көне дəуірден бері халқымыз əйел-ананы «шаңырақтың шырағы», «ырыстың ұйытқысы», «берекенің баста-
уы» деп қастерлеген. «Əйел – əлем тірегі» деген даналық сөз бекер айтылмаса керек. 

МЕРЕЙКЕЛБЕТ

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ƏЙЕЛ-АНА – ƏДIЛДIК ПЕН 
АДАМГЕРШIЛIКТIЊ АЙНАСЫ

ЖЕТПIС ДЕГЕН ДЕР 
ШАЃЫ ДАНАЛЫЌТЫЊ

Ардагер тұлғамыздың есімінің өзі елді елең 
еткізері сөзсіз. Абай атамыздың Пушкиннен 
аударған «Алтын балық туралы ертегі» поэ-
масы: «Асау теңіз долданып, буырқанып» деп 
басталушы еді. Сол сияқты Моряк дегенде де, 
адам елең етіп, сондай суретті көз алдына еле-
стетпей ме?! Сөйтсек, ағамыз ондай теңіз-дарияда 
жүріп өспеген, боз жусан иіскеп, құм кешкен 
қарапайым ауыл баласы екен. Ағамыз өмір есігін 
ашқанда, бір теңізші болған жамағайын туысы 
əскер қатарынан оралса керек. Ырымшыл қазақ 
«балам осындай теңізші болса, жаман болмас» 
деп сəбиін «Моряк» атаған. Осыдан тура он жыл 
бұрын, ағамыз алпысқа толғанда, құрдасы Əділ 
Құрықбаев «Егемен Қазақстан» газетіне дəл осы-
лай менмұндалатып,  «Моряк» деген атаумен 
мақала жариялап, мұның тарихын қызықты баян-
дап бергені есімізде.

Моряк Смағұлұлының да айшықты өмірбая-
нында жарқын жемісті жолдары сайрап жатыр. 
Бірақ, соған жету оңайға соқпаған; біздің кейіп-
керіміз бала жасынан өмірдің талқысына түсіп, 
талай сынақты басынан өткеріпті. Бірақ мойы-
маған, сынбаған, түпкілікті мұрат-мақсатына жету 
жолында табанынан тозып, еңбектеніп, қажы-
май-талмай ізденген. «Ізденген жетер мұратқа» 
демей ме?!

Бір көзіміз жеткені, осы кеңестік дəуірде туып-
өскен ұрпақтың кез келгенінің өмірі – жазылмаған 
бір дастан. Əсіресе, заңгерлік шыңына жетудің 
кім-кімге де оңай соқпағанын бірден аңғарасыз. 
Олай болатын себебі түсінікті, жетпіс жылдық 
кеңестік дəуір елдің иығына адам айтқысыз ауыр 

НАР ЖОЛЫНДА 
Ж‡К ЌАЛМАС

Əмірбек ағамның əңгімелерін шаңырағына 
арнайы барып тыңдамасам да, жолсапарларда көп 
естідім. Өзі ұзақ жыл құқық қорғау органдарында 
қызмет істеді. Анығырақ айтсақ, Қызылорда об-
лыстық полиция департаментінде басшылық қыз-
меттер атқарды. Бұл саланың лауазымды тұлға-
ларынан бастап, қатардағы мамандарына дейін 
темірдей тəртіп пен қатаң ережелерге бағынаты-
ны белгілі. Негізгі міндеттері қоғамдық тəртіпті 
қадағалап, халықтың қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету болған соң полиция қызметкерлері көп сөйле-
мейді. Олар сөздің емес, іс-қимылдың адамдары. 
Алайда, Əмірбек ағам алқалы топта шешендерше 

шешіліп сөйлеп кеткенде ол кісіні танымайтын-
дарға құқық қорғау саласының қызметкері екенін 
айтса, иланбас еді.

Иə, сөздің де жүлге-жүйесі, сөйлеудің де 
жөн-жосығы бар. Əмірбек ағамның сөзі сəнді 
болған соң, əңгімесі де дəмді шығады, жалықпай 
тыңдай бересің. Əсіресе, жадында жатталып 
қалған бала күнгі естеліктерін айтқанда, сол сəт-
терде ол кісімен бірге жүргендей күй кешесің, 
əлгі қызықты оқиғалар мөлдіреп көз алдыңа келе 
қалады. Кей тұсында еріксіз езу тартасың. Ал, 
ұзақ жылғы қызметтік жолындағы хикаялары 
бір кітапқа жүк болады. Ол кісіге сөз киесі атасы 
Шаймағанбеттен дарыған. Шаймағанбет зерделі 
де зерек немересін жетектеп жүріп сонау Қы-
зылқұмды мекен еткен қасиетті қара шалдардың 
шапанына орап, батасына суарып өсірген. Содан 
да болар, Əмірбек ағам өзінің туған ауылын, он-
дағы бел-белестерге жасырынып қалып қойған 
балалық шағын əрдайым сағынышпен еске алып 
отырады. Кіршіксіз балалығын аңсап отыратын 
адамның ішкі əлемі де тұмадай тұнық болады. 
Ал, жаны таза адам елін, жерін тілегімен де, 
жүрегімен де сүйеді жəне елге қылған қызметіне 
де адал болады.

Доғарыстағы полиция полковнигі, ҚР Ішкі 
істер органдарының Құрметті қызметкері, Жа-
лағаш ауданының Құрметті азаматы, Қазақстан 
Журналистер одағының мүшесі, Қызылорда об-
лыстық мəслихатының депутаты Шаймағанбетов 
Əмірбек Бердібекұлы 1963 жылы 7 наурызда 
Жалағаш ауданы, Жаңаталап совхозында дүниеге 
келді. 

(Жалғасы 5-бетте)

(Жалғасы 2-бетте)

Ұзақ сапарларда жол бойы үлкендердің әңгімесіне құлақ түрудің мен үшін 
екі пайдасы бар. Біріншісі, әрине, жол қысқарады. Ал, екіншісі, тәлім түйе-

сің. Тек ондайда әңгіме айтушы «қиыннан қиыстыратын» қара сөздің хас шебері 
болуы керек. Жол үстіндегі әңгіменің әсері де ерекше болады, жадыңа да тез 
жазылып қалады. 

«Жақыныңды жаттай сыйла, жат жанынан түңілсін» демекші, ел-жұрт 
қошеметі өз алдына, ал заң мен сот айналасы өз ардагерлерін 

биік тұғырға көтеріп, мәртебесін асыра білетіні сөзсіз. Міне, сондай абы-
ройы жоғары ардагердің бірі – Моряк Шегенов ағамыз жетпістің желкесі-
не мініпті. 

азапты тауқымет түсірді. Сол секілді Моряк 
Смағұлұлы өмір есігін ашқан 1956 жылдардың 
өзінде, алдыңғы қасіретті кезеңдердің əлі зар-
дабы басыла қоймаған, халық бірінен кейін бірі 
алмасқан қанды революция, кəмпеске жұты, сұра-
пыл ашаршылық, репрессияға ұласқан қуғын-сүр-
гін, іле-шала басталған қырғын соғыс зұлматынан 
əлі ес жиып үлгермеген, тіпті, сол саясат ызғары 
басылмаған, ел үрейден арылмаған, əрі Никита 
Хрущевтің елдің басына əңгіртаяқ орнатқан зама-
ны еді. Халық бұл кезеңде əлі бүтін киімге қолы 
жетпеген, ішер астың өзін қанағат қылған уақыт 
болғандығын үлкендерден естіп, құлағымыз қа-
нығып өстік.

Міне, осы қысқа жіп күрмеуге келмей жатқан 
шаққа балалығы тап келген өрімдей жасөспірімге 
əкесінің тым ерте өмірден өтуі қосымша соққы бо-
лып тиді. Содан, бір мүшелін толтырмай жатып, 
зілбатпан жүкті мойнына артқан бозбала «шеше-
ме қайтсем қолғабыс тигізем» деп буыны қатпай 
жатып шөп шапқан, мал баққан, қысқасы, ауылда 
соғыстан қайтпай қалған азаматтар орнында ең-
бектеніп, совхоздың бейнетті жұмыстарына же-
гілген. Сөйтіп бір əулеттің өзіне артқан аманатын 
арқалайды. Бірақ арманы биік азамат қашанғы 
шаруа айналасында жүре берсін?! Талапты жасты 
тар шеңберде ұстаудың жөн емесін түсінген анасы 
да «енді, шырағым, бізге көп алаңдама, болашақ 
сара жолыңды тап» деп батасын бергенде, ағамыз 
бірден заң саласын таңдапты.

(Жалғасы 4-бетте)

Есептен шығару 
куәлігі

2026 жылдың 15 наурызында 
рес публикалық референдум өтеді.

2026 жылғы 27 ақпаннан бастап 
Сізге өз учаскеңізде референдумға 
қатысуға құқылы азаматтардың 
тізімінде өзіңіз туралы деректерді 
тексеру мүмкіндігі берілетін бола-
ды.

Қандай да бір өзгерістер енгізу 
қажет болса Cіз дереу учаскелік ре-
ферендум комиссиясына өтінішпен 
жүгіне аласыз. Егер азамат өзінің 
болатын жерін өзгертсе, ол 2026 
жылғы 27 ақпаннан бастап, 14 
наурыз күнгі сағат 18:00-ге дейін 
учаскелік референдум комиссия-
сына өтініштің негізінде есептен 
шығару куәлігін алуға құқылы. 
Есептен шығару куәлігін сенімхат 
негізінде алуға рұқсат етіледі. 

Есептен шығару куәлігін ұсынған 
кезде учаскелік референдум ко-
миссиясы дауыс беру күні азамат-
ты оның болатын жері бойынша 
учаскедегі тізімге енгізеді. Бір елді 
мекеннің шегіндегі басқа учаскеде 
дауыс бергісі келетін азаматтарға 
есептен шығару куәлігі берілмейді.

Әрқайсымыздың дауысымыз 
маңызды! 

Қазақстан Республикасының 
Орталық референдум комиссиясы
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Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ƏЙЕЛ-АНА — ƏДIЛДIК ПЕН 
АДАМГЕРШIЛIКТIЊ АЙНАСЫ

Ұлттың ұстыны – ұрпақ тəрбиесі, ал сол ұрпақтың жүрегіне имандылық пен ізгіліктің дəнін 
егетін – ардақты ана. Бабалар аманат еткен осы қастерлі ұғым бүгінгі заманда да өзінің мəн-маңы-
зын жойған жоқ. Қазақстан Республикасы Судьялар одағының атынан барша нəзік жандыларды 8 
наурыз – Халықаралық əйелдер күнімен шын жүректен құттықтаймын! 

Əйел – ең алдымен ана, тəрбиеші, жар, əпке, қыз, құрбы. Оның жүрегіндегі мейірім мен шапағат, 
төзім мен табандылық – қоғамның рухани тірегі. Əйел затының табиғатына тəн байсалдылық пен 
даналық кез келген істің берекесін кіргізіп, тіршіліктің тамырына жан бітіреді. Əрбір отбасының 
берекесі, əрбір қоғамның кемелдігі əйелдің парасаты мен пайымына тікелей байланысты.

Біздің мемлекетімізде əйелдердің құқықтары мен тең мүмкіндіктеріне айрықша мəн беріледі. 
Мемлекет басшысының əлеуметтік-экономикалық реформалары мен құқықтық саясатында əй-
елдердің құқықтарын қорғау, олардың кəсіби жəне қоғамдық белсенділігін арттыру мəселелері 
маңызды бағыттардың бірі болып отыр. Қазақстанда білім беру, денсаулық сақтау, мемлекеттік 
қызмет салаларында əйелдердің жетістіктері – ел дамуының жарқын көрсеткіші.

Əйелдер қауымы өздерінің ішкі рухани байлығымен ғана емес, ұлт болашағына деген зор 
жа уапкершілігімен де ерекшеленеді. Қай салада болмасын, олардың қажыр-қайраты мен табан-
дылығы қоғамның алға жылжуына серпін беріп келеді. Сондықтан əйел-аналарымызға, арулары-
мызға құрмет көрсету – азаматтық борышымыз.

Əсіресе, сот жүйесінде қызмет етіп жүрген əйелдер қауымына деген алғысымыз ерекше. Олар 
тек құқық саласының маманы ғана емес, əділдік пен адамгершіліктің айнасы іспетті. Судьялық 
қыз мет – асқан парасатты, терең білім мен темірдей тəртіпті талап ететін жауапты міндет. Осы 
жолда нəзік жандылар батылдық пен байыптылықты, кəсіби шеберлік пен биік моральдық ұста-
нымды үйлестіре отырып, заң үстемдігін қамтамасыз етуде.

Соңғы жылдары сот саласында əйел судьялардың үлесі айтарлықтай артып келеді. Бұл – 
олардың кəсіби даярлығы мен жоғары жауапкершілігінің айғағы. Əйел судьялар заң талаптарын 
бұлжытпай орындай отырып, əрбір істі қарауда ар-ождан мен адамгершілік қағидаттарын берік 
ұстанады. Парасаттылық пен принципшілдік танытып, қоғамның сот билігіне деген сенімін нығай-
туға өлшеусіз үлес қосады. Сонымен қатар сот аппараты қызметкерлерінің басым бөлігі – əйелдер. 
Олар – сот жүйесінің тыныс-тіршілігін қамтамасыз ететін берік тірек. Ұқыптылығы мен жауап-
кершілігі, ұйымдастырушылық қабілеті мен еңбекқорлығы сот төрелігінің сапалы жүзеге асуына 
негіз болады. Олардың күнделікті еңбегі көп жағдайда көзге көріне бермегенімен, маңызы өлшеу-
сіз. Аталған көрсеткіштер əйелдер қауымының сот жүйесіндегі маңызды рөлін айқын дəлелдейді. 
Олар отбасының ғана емес, тұтас қоғамның тұрақтылығы мен келісімінің кепілі. Заң саласына 
жаңашылдық пен тың серпін əкеліп, əділдік қағидаттарының орнығуына белсенді үлес қосуда.

Қазақстан Республикасы Судьялар одағы əйелдердің қоғамдағы мəртебесін арттыруға, кəсіби 
дамуына қолдау көрсетуге жəне құқықтарының қорғалуына бағытталған жүйелі жұмыстар жүр-
гізіп келеді. Əрбір əйелдің қабілеті мен əлеуеті толық ашылуына жағдай жасау – ортақ мақсаты-
мыз.

Құрметті ханымдар!
Көктемнің шуақты лебімен бірге келген осы мерейлі мерекеде Сіздерге зор денсаулық, баянды 

бақыт, отбасыларыңызға амандық, еңбектеріңізге толағай табыс тілеймін. Жүректеріңіздегі мейі-
рім мен жылылық ешқашан сарқылмасын, абыройларыңыз асқақтай берсін!

8 наурыз – бұл тек мереке ғана емес, əйелдерге деген шынайы құрмет пен алғыс білдіретін 
тағылымды күн. Сіздерге шаттық пен шабыт, келісім мен кемелдік тілей отырып, Халықаралық 
əйелдер күнімен тағы да құттықтаймыз!

Досжан Əмір,
ҚР Судьялар одағының төрағасы 

(Соңы. Басы 1-бетте)

ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Шолпан МАЛИКОВА, 
Қызылорда облыстық сотының 
судьясы, баспасөз қызметін үйлестіруші:

«АР-ОЖДАНДЫ БƏРIНЕН 
БИIК ЌОЮ — МЕН ‡ШIН 

БАСТЫ ЌАЃИДА»
– Шолпан Маратқызы, ең 

алдымен, балалық шағыңыз 
бен өмірлік ұстанымдарыңыз 
туралы кеңірек айтып бер-
сеңіз.

– Бала күнімнен ата-анам 
адал еңбектің қадірін ұғын-
дырды. Əкем тəртіпті қатты 
ұстанатын, ал анам сабыр мен 
мейірімнің үлгісі болды. Үйдегі 
тəрбие мен үшін өмірлік мектеп 
іспетті. Сол себепті кішкентай-
ымнан жауапкершілікті сезініп 
өстім. Мектепте қоғамдық жұ-
мыстарға белсенді қатыстым. 
Сыныптастарым арасында əділ-
дікке араша түсетін мінезім бар 
еді. Кейде балалар арасындағы 
дауларда ортақ шешім табуға 
тырысатынмын. Бұл қасиетім 
кейін мамандық таңдауыма əсер 
етті деп ойлаймын. Өмірлік 
ұстанымым – қандай жағдайда 
да адал болу. 

Ар-ожданды бəрінен биік 
қою – мен үшін басты қағида. 
Қандай биікке көтерілсең де, 
қарапайымдылықты жоғалтпау 
маңызды. Уақыт өте келе, осы 
құндылықтар кəсіби өмірімнің 
де темірқазығына айналды.  
Əділдікке қызмет ету – бала 
күнгі арманым еді. Бүгінде сол 
арманның жолында еңбек етіп 
келе жатқаныма шүкіршілік 
етемін.

– Бұл мамандықты таң-
дауыңызға не түрткі болды?

– Мектеп бітірер тұста бо-
лашағымды заң саласымен 
байланыстырғым келді. Құқық 
пəнін ерекше қызығушылықпен 
оқыдым. Заң қоғамдағы тəртіп 
пен əділеттіліктің негізі екенін 
түсіндім. 

1988 жылы С.М.Киров атын-
дағы мемлекеттік универси-
теттің құқықтану факультетін 
аяқтау мен үшін үлкен белес 
болды. Студенттік жылдар 
маған тек білім емес, өмірлік 
тəжірибе де берді. Ұстазда-
рым заңгердің ең басты қа сиеті 
– адалдық екенін үнемі айтып 
отыратын. Еңбек жолымды 
бастағанда əр істі үлкен жауап-
кершілікпен қабылдадым. 

Судья болу – кез келген заң-
гердің арманы. Бұл қызметке 
келу үшін тəжірибе мен терең 
білім қажет. 2005 жылы Маңғыс-
тау облысы Ақтау қалалық 

реміз. Заманауи технология лар 
мен коммуникация құралдарын 
пайдалану арқылы сот жүйесінің 
ашықтығы мен қолжетімділігін 
арттыруға тырысамыз. 

– Əйел судьяға отбасы мен 
қызметті қатар алып жүру 
оңай тимейтін болар?

– Əр адам үшін отбасы – 
басты құндылық. Қызмет қан-
шалықты маңызды болса да, 
шаңырақтағы жылулық ерекше 
орынға ие. Отбасының қолдауы 
мен түсіністігі болмаса, табы-
сты қызмет ету қиын. Мен үшін 
отбасы – күш-қуат көзі. Қызмет-
тегі жауапкершілік пен үйдегі 
міндетті үйлестіру əйел адамы 
үшін оңай емес. 

Уақытты дұрыс жоспарлау – 
табыстың кілті деп айтар едім. 
Əйел адамның табиғатында 
мейірім мен төзім бар. Бұл қа-
сиеттер сот саласында да көме-
гін тигізеді. Кейде тараптардың 
жан күйзелісін түсіну үшін əй-
елдік сезімталдық қажет. 

Тарихта қазақ əйелдерінің 
арасында ел тағдырына ара-
ласқан тұлғалар аз емес. Бүгінде 
əйелдер түрлі салада табыс ты 
еңбек етіп жүр. Бұл ретте мен 

судья ретінде ғана емес, ана, 
əже, жар, əріптес ретінде де жа-
уапкершілікті сезінемін. 

– Жастарға, əсіресе заң са-
ласын таңдаған жас маман-
дарға айтар кеңесіңіз қандай?

– Ең алдымен, жастарға ай-
тарым, мамандықты жүрек қа-
лауымен таңдаңыздар. Егер сіз 
заңгер болуды қаласаңыз, бұл 
салаға əділдікке қызмет ету 
ниетімен келіңіз. Ол үшін те-
рең білім мен  тəжірибе қажет. 
Сондықтан, студенттік кезең-
нен бастап өздеріңізді дамытуға 
күш салыңыздар. Кітап оқы ңыз-
дар, білікті мамандардан үй-
реніңіздер.

Сонымен қатар, сабырлы бо-
луға дағдылану керек. Кез келген 
жетістік бірден келмейді. Еңбек 
пен табандылық қана нəтиже-
ге жеткізеді. Қиындық кездессе, 
оны тəжірибе деп қабылдаңы-
здар. Өздеріңізге сеніңіздер жəне 
үнемі ізденісте болыңыздар. Заң 
саласы үнемі жаңарып отырады, 
сондықтан білімді тұрақты түрде 
жетілдіру қажет.

Биік мақсат қойыңыз дар. 
Үлкен армандардан қорықпа-
ңыздар. Егер еңбектенсеңіз-
дер, кəсіби біліктіліктеріңізді 
арттырсаңыздар, елге қызмет 
ететін білікті маман боласыздар. 
Ең бастысы,  ар-ожданды таза 
сақтап, əділдік жолынан таймау 
керек. Сонда ғана нағыз заңгер 
болып қалыптасасыздар.

– Сұхбатыңызға көп-көп 
рақмет!

Түймегүл ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

1913 жылы 3 шілдеде (кейбір деректерде 3 
маусым) Əндіжанда дүниеге келген Хадиша 22 
жасында Өзбек ССР  Жоғарғы сотының мүшелі-
гіне сайланған. 1931–1935 жылдары Ташкент-
тегі Кеңестік құрылыс жəне құқық институты-
ның заң факультетінде оқыған Х.Сүлейменова 
еңбек жолын халық судьясы болып бастайды. 
Ал сол жылдың аяғында Өзбек ССР  Жоғарғы 
сотының мүшелігіне сайланып, 1938–1941 
жылдар аралығында Мəскеу заң институтында 
аспирантурада оқиды. Сосын Ташкент заң ин-
ститутында ассистент, кафедра меңгерушісі бо-
лып қызмет жасайды. 1945 жылы кандидаттық 
диссертациясын сəтті қорғап, 1948–1950 жыл-
дары КСРО Ғылым академиясы Заң институты-
ның докторанты болады. 1950 жылы докторлық 
диссертациясын қорғап, 1952 жылы профессор 
дəрежесін иеленген. Соның нəтижесінде ол қа-
зақ əйелдері арасындағы алғашқы заң ғылымда-
рының кандидаты жəне ғылым докторы болды.   

«1954 жылы Ташкент заң инситутының рек-
торы болып тағайындалған Хадиша Сүлейме-
нова «Өзбек ССР-нің еңбек сіңірген ғылым 
қайраткері» атағымен марапатталады. 1956 
жылы Өзбек ССР Ғылым академиясының то-
лық мүшесі болып сайланады. 1956–1958 жыл-
дары Өзбек ССР Əділет министрі, 1959–1964 
жылдары Өзбек ССР Министрлер Кеңесі жа-
нындағы Заң комиссиясының төрағасы, ал 
1964 жылдан өмірінің соңғы кезеңіне дейін 
Өзбек ССР Жоғарғы Сотының төрағасы бол-
ды. Өзбек тіліндегі қылмыстық құқық туралы 
алғашқы оқулықтың  жазылуына ықпал етті.  
Сондай-ақ елдегі сот жүйесі туралы, азаматтық, 
азаматтық-процессуалдық, қылмыстық, қыл-
мыстық-процессуалдық заңдар мен кодекстерді  
дайындауға қатысты. 

Кəсіби судья, заң ғылымдарының білгір 

ғалымы ретінде  есімі күллі Кеңес Одағына 
əйгілі болған академик Х.Сүлейменқызы 16 
ғалымның  кандидаттық диссертациясының 
жетекшісі жəне 1 докторлық диссертацияның 
ғылыми кеңесшісі болады. Ерен еңбегі үшін 
екі рет «Құрмет белгісі» орденімен марапатта-
лып, қайтыс болғаннан кейін есімін мəңгі есте 
қалдыру үшін оның жетекшілігімен 1958 жылы 
құрылған Əділет министрлігі жанындағы Таш-
кент ғылыми-зерттеу криминалистика зертха-
насының базасы бойынша Сот сараптамасы 
ғылыми-зерттеу институтына есімі берілген 
болатын»,– дейді К.Садырбаева.

  Осы арада өзін əлемдегі ең демокра-
тиялы ел санайтын АҚШ-тың өзінде  əйелдер 
арасында сот қызметіндегі ең жоғары лауа-
зымға 1981 жылы  Сандра Дэй О’Коннор жет-
кенін айта кеткен артық болмас. Оның өзін-
де Жоғарғы Сот төрешісінің кеңесшісі ғана 
болған. Сол себепті  Хадиша Сүлейменованың 
есімі əлемдік сот жүйесіндегі көрнекті тұлға-
лар қатарында аталуы заңдылық. Əйтсе де, 
əйелдер арасындағы ең алғашқы Жоғарғы Сот 
төрағасы  ретінде біз 1929-30 жылдары Қа-
зақ АССР Жоғарғы Сотының төрағасы болған 
Нағима Ыдырысқызы Арықованың есімін ай-
туымыз керек. 1902 жылы Алматыда өмірге 
келген Нағима заң саласы бойынша арнайы оқу 
орнын бітірмегенмен, 27 жасында еліміздегі 
Жоғарғы Сот қызметіне төрағалық етуін кез-
дейсоқ жағдай деуге болмас. Сондықтан Нағи-
ма Ыдырысқызының  Қазақ АССР Жоғарғы 
Сотының төрағасы ретіндегі атқарған қызметі 
болашақта зерттеушілер үшін зерттеу нысаны 
болуға əбден лайықты.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

Əр адам ‰шін отбасы – басты ќ±ндылыќ. Ќыз-
мет ќаншалыќты мањызды болса да, шањыраќтаѓы 
жылулыќ ерекше орынѓа ие. Отбасыныњ ќолдауы 
мен т‰сіністігі болмаса, табысты ќызмет ету ќиын. 
Мен ‰шін отбасы – к‰ш-ќуат кµзі. Ќызметтегі 
жауапкершілік пен ‰йдегі міндетті ‰йлестіру əйел 
адамы ‰шін оњай емес.  Уаќытты д±рыс жоспарлау 
– табыстыњ кілті деп айтар едім. Əйел адамныњ 
табиѓатында мейірім мен тµзім бар. Б±л ќасиеттер 
сот саласында да кµмегін тигізеді. Кейде тараптар-
дыњ жан к‰йзелісін т‰сіну ‰шін əйелдік сезімталдыќ 
ќажет.

əкімшілік құқық бұзушылықтар 
жөніндегі мамандандырылған 
сотына судья болып тағайын-
далғаным əлі есімде. Бұл – мен 
үшін үлкен сенім сəті болды. 

Маңғыстаудағы Гүлжахан 
Иманғалиева, Мағрипа Ораз-
баева, Бекзат Шоқанова, Сəр-
сен Қауылтай аға-апаларыммен 
бірге еңбек етіп, əр істің мəні 
мен маңызына терең бойлау-
ды үйрендім. Олардың өмірлік 
тəжірибесі мен кəсіби біліктілігі 
мен үшін үлкен мектеп.

2016 жылы Қызылорда об-
лыстық сотының судьясы бо-
лып тағайындалдым. Қызылор-
дадағы Зейнулла Нұрсейітов, 
Гүлсім Таңатова аға-апаларым 
кəсіби жолымда бағыт-бағдар 
берсе, Зина Жанбыршаева апа-
йымыз апалық ақылын беріп 
отырады. 

– Қызылорда облыстық со-
тының судьясы бола жүріп, 
бұқаралық ақпарат құралда-
рымен байланыс ты үйлестіру 
қиындық келтірмей ме? Жал-
пы, сот жүйесіндегі баспасөз 
қыз метінің ерекшелігі неде?

– Сот жүйесінің баспасөз қы-
зметі – сот пен қоғам арасын-
дағы сенім көпірі. Адамдар сот 
шешімдерінің мəнін, құқықтық 
нормалардың мазмұнын дұрыс 
түсінуі үшін түсіндіру жұмыс-
тарын жүргізу өте маңызды. 
Сондықтан, бұл бағытта жүйелі 
іс-шаралар жүргізіліп келеді. 

Біз тек газеттерге мақала-
лар жазып қоймай, əлеуметтік 
желілерде жазбалар жариялап, 
телеарналарға сұхбаттар бе-

ДЕРЕК ПЕН ДƏЙЕК

ЖОЃАРЃЫ СОТТЫ БАСЌАРЃАН 
ЌАЗАЌ ƏЙЕЛДЕРI ТУРАЛЫ НЕ БIЛЕМIЗ?

Соңғы жылдары бірқатар ақпарат құралдарында әлемде Жоғарғы Сот 
төрағасы болған алғашқы әйел ретінде Хадиша Сүлейменованың аты 

аталып жүр. Өзбекстандағы республикалық қазақ мәдени орталығының білім 
бөлімінің басшысы Клара Садырбаеваның айтуынша, қазақтан шыққан алғашқы 
заң ғылымдарының кандидаты және докторы атанған Хадиша Сүлейменованың 
туғанына биыл 113 жыл толады. 

Қызылорда облыстық сотының 
судьясы, баспасөз қызметін үйлестіруші:

«АР-ОЖДАНДЫ БƏРIНЕН 

еңбек етіп жүр. Бұл ретте мен 
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РЕФЕРЕНДУМ

ЕЛ ДАМУЫНЫЊ ЖАЊА ДƏУIРIН 
АЙЌЫНДАЙТЫН Ќ¦ЖАТ

Жаңа Конституцияны қабылдау ел үшін аса маңызды тарихи 
оқиға.  Осы арқылы Қазақстан дамудың, өркендеудің, жаңғы-

рудың жаңа кезеңіне қадам басты. Жаңа құжат бүгінгідей әлемдік, 
халықаралық жағдай ушығып тұрған сәтте мемлекетті іштен нығай-
туға, халықты бір мақсатқа ұйытуға қызмет етпек. 

ДАУЫС БЕРУГЕ АРНАЛҒАН БЮЛЛЕТЕНЬ
2026 жылдың 15 наурызында «Жобасы бұқаралық ақпарат құралдарында 2026 жылғы 12 ақпанда жарияланған Қазақстан Респуб-

ликасының жаңа Конституциясын қабылдайсыз ба?» деген сауал бойынша республикалық референдум өтеді.
Референдумда әрбір қазақстандық жеке дауыс береді. Бюллетень жеке басын куәландыратын құжатты көрсеткен кезде референ-

думда дауыс беруге құқылы азаматтар тізімі негізінде беріледі. Содан кейін Сіз бюллетеньді алғаныңыз туралы тізімге қол қоясыз.
Бюллетень жасырын дауыс беруге арналған кабинада толтырылады. Бюллетеньде Сіз өзіңіз жақтап дауыс беретін жауап нұсқасы-

ның оң жағындағы бос шаршыға кез келген белгі қоясыз. Бюллетеньге қарындашпен белгі қоюға, сондай-ақ оған қандай да бір түзету 
енгізуге болмайды. Толтырылған бюллетеньді дауыс беру жәшігіне саласыз.

Әрқайсымыздың дауысымыз маңызды! 
Қазақстан Республикасының Орталық референдум комиссиясы

«Көшбасшы елін күшпен емес, өзіндік 
үлгісімен алға жетелейді» деген екен Қы-
тайдың белгілі мемлекет қайраткері Мао 
Цзэдун. Сол айтпақшы, Қазақстан көшбас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаев та əлемдік 
күрделі кезеңнен мемлекетті алып шығудың 
бейбіт, бірегей үлгісін ұсынды. Президент 
ұсынған бағдар азаматтардың құқығы мен 
бостандығының кепілдігін нығайтуды, заң 
үстемдігін қамтамасыз етіп, əділетті Қа-
зақстанның тұрақты моделін жасау туралы 
бастамаларды Конституциялық реформа 
негізіне айналдыруды мақсат етіп отыр. 
Бұл реформа 2022 жылдан бері жүзеге асы-
рылып келе жатқан мемлекетті кешенді 
жаңғыртудың заңды жалғасы десек шын-
дықтан алыстамаймыз. 

Конституциядағы өзгерістер мемлекет-
тің тұрақтылығына салынған ұзақмерзімді 

инвестиция. Бұл – болашақ дағдарыстардың 
алдын алуға, қоғам мен билік арасындағы 
сенімді нығайтуға жəне мемлекеттік басқа-
рудың жаңа архитектурасын қалыптасты-
руға жол ашады. Сонымен қатар жобада 
əділеттілік, «Заң мен тəртіп» қағидаттары 
алғаш рет Конституция деңгейінде бекітіл-
генін де айта кеткеніміз абзал. Көпшілікке 
таныстырылған Ата Заң жобасының Пре-
амбуласында бұл қағида негізгі басымдық 
ретінде айқындалған. Бұл бүгінгі заманның 
рухын, қоғамның мақсат-мұратын жəне ұл-
тымыздың болмысын айқындай түспек. 

Осы ретте еліміздің Бас прокуроры Берік 
Асылов елдік құжаттың мақсатын халыққа 
терең түсіндіру үшін кең көлемде насихат 
жұмыстарын қолға алуға көңіл бөліп отыр. 
Себебі халықтың көңілінен шыққан, тиімді 
екеніне халықтың анық көзі жеткен заң 
ғана өміршең. Ұсынылған жаңашылдықтар 
бойынша ашық диалог орнатудың өзекті 
екенін алға тартқан Бас прокурордың жү-
йелі ақпараттық-түсіндіру жұмыстарына өзі 
тікелей бастамашылық жасап, кəсіби жəне 
азаматтық қоғамды ашық пікір алмасуға 
тартуға тікелей жол көрсетуі елді ортақ мүд-
деге біріктірудің тетігі екені талассыз. Бұл 
тəсіл реформалардың мəнін ұғынуға, теріс 
қорытындылардан аулақ болуға жəне ин-
новациялардың мазмұнын нақты болжауға 
мүмкіндік береді.

Осындай ел алдында жүрген азаматтарға 
сенім артқандықтан, қарапайым халық та 
Бас құжатты талдауда өте белсенді. Жоба 

таныстырылған кезден бері реформаға қа-
тысты азаматтардан 10 мыңнан астам ұсы-
ныс түскен. Соның нəтижесінде Ата Заңның 
барлық бөлімін қамтитын 77 бапқа өзгеріс 
енгізіліп, мəтіннің 84 пайызы жаңартылған. 
Талқының ашық жүргізілгеніне көпшілік 
куə. Азаматтардың жобаға қатысты ұсыныс-
тары e-Otinish жəне eGov цифрлық плат-
формалары арқылы қабылданып, айтылған 
ұсыныстар мемлекеттік басқару жүйесінің 
орнықтылығын нығайтуға, билік институт-
тарының өкілеттіктері мен жауапкершілі-
гі арасындағы теңгерімді күшейтуге, сон-
дай-ақ елдің стратегиялық басымдықтары 
ретінде адам капиталын, білімді, ғылым мен 
инновацияны дамытуға қатысты тетіктерді 
барынша жетілдіруге көмектесті.

Бас құжаттың басымдығы дегенде ауыз 
толтырып айтатын өзгерістер аз емес. 11 

бөлім мен 96 баптан тұратын жобада ел 
дамуының түбегейлі жаңа тəсілі бекітілген. 
Оның ең негізгісі – құжаттың алғаш рет 
мемлекеттік тілде əзірленуінен көрінеді. 
Сонымен қатар, қазіргі екі палаталы Пар-
ламенттің орнына Құрылтайдың құрылуы, 
Халық кеңесінің енгізілуі, Вице-прези-
дент лауазымының айқындалуы жобада 
бірден көзге түсетін басты өзгерістер. Бұл 
жаңашылдықтар біртұтас Қазақстан халқы-
ның мүддесіне қызмет етіп, ішкі саясат, 
қоғамдық келісім жəне ұлттық құндылықтар 
мəселелерін реттеуге  негіз қалауы тиіс. 

Одан бөлек бұрынғы Конституция мен 
қазіргі жобаны салыстыра отырып талай 
толымды жаңашылдықтарды аңғаруға бо-
лады. Мəселен бұрын Конституцияда адам 
құқықтары мен бостандықтары қорғалуы 
тиіс деп жазылса, қазіргі жобада «Мүл-
тіксіз» қорғалуы тиіс деу арқылы Консти-
туциялық кепілдікті нақтылауға басымдық 
берілген. Бұрынғы «өмір сүру құқығы бар» 
деген норма «өмір сүру құқығы абсолютті 
жəне ажырамайды» деп нақтыланған. Құ-
жатта əйелдер мен балалардың құқығын 
қорғау мəселесі де айрықша көрсетілген. 
Сондай-ақ дін мен мемлекеттің бөліну қағи-
даты нақтыланып, рухани жəне діни оқу 
орындарын қоспағанда, білім беру жүйе-
сінің зайырлы сипаты бекітіліп отыр. Мем-
лекеттік басқарудың мазмұны мен архи-
тектурасын түбегейлі жаңарту міндеті де 
қоғамда қызу талқылануда. «Тепе-теңдік 
бар жерде тұрақтылық бар» деген саяси 

ЌАРЖЫЛЫЌ САУАТ

ЖЕКЕ Т¦ЛЃАЛАРДЫ 
БАНКРОТ ДЕП ТАНУДЫЊ 

МЕХАНИЗМДЕРI
Себебі өмірлік жағдайларға байланысты қаржылық қиындыққа тап 

болып, қарыздың қамытын киген азаматтар мемлекеттен қолдау күтті. 
Банктер мен қаржы ұйымдарын қаржылық тығырықтан шығаруға қатысты 
бірнеше сауатты қадамның жасалғанын білетін көпшілік жеке тұлғаларға 
да мемлекеттің көңіл бөлуін, қиындығын жеңілдетуін қалады. Осылайша 
жаңа заң қолданысқа енгізілген болатын. Банкроттық туралы заң қол-
данылған үш жылдың ішінде көптеген қарапайым азаматтарға көмегін 
тигізді. Жеке банкроттық рəсімдеріне өтініш беру мүмкіндіктерінің кеңей-
тілуі, бұрынғы шектеулердің алынып тасталуы, процесті жеңілдететін 
түзетулердің енгізілуі заң тетіктерін қолжетімді ете түсті. Дегенмен, халық 
игілігі үшін қабылданған заң ел қажетіне жарауы үшін заңды қолданудың 
құқықтық механизмін үнемі, қарапайым тілмен түсіндіріп отырғанымыз 
абзал. 

«Қазақстан Республикасы азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпы-
на келтіру жəне банкроттық туралы» заңына сəйкес азаматтар қаржылық 
қиындықтан шығуға мүмкіндік беретін үш түрлі əдістің өзіне ыңғайлысын 
таңдай алады. Оның біріншісі – соттан тыс банкроттық.  Бұл тетікті қолда-
нудың негізгі шарты – қарыз алушы-жеке тұлғаның банктер, микроқаржы 
ұйымдары, коллекторлық агенттіктер алдындағы берешегі 1600 АЕК-тен 
аспауы керек. Яғни, 2026 жылы АЕК көлемі 4325 теңге болғанын ескер-
сек, берешегі 6 920 мың теңгеден төмендер ғана соттан тыс банкроттыққа 
өтініш бере алады. Бұған қоса қарызы бар азаматтың атына тіркелген, оның 
ішінде ортақ меншіктегі мүлкі болмауы керек. Сондай-ақ өтініш берілген 
күнге дейін қатарынан 12 ай ішінде ол кредиторлардың, коллекторлардың 
алдындағы қарызы бойынша төлем жасамауы шарт.  

Жеке тұлғаларға беріліп отырған екінші əдіс – сот арқылы банкроттық. 
Өзін банкрот деп тану үшін сотқа арыз бергендердің қарызы 1600 АЕК-тен 
жоғары болуы керек. Сонымен қатар азаматтардың 12 ай бойы борышкер-
лік міндетін өтей алмауы, қаржылық тұрғыдан қиналып жүргені назарға 
алынады. 

 Ал банктер мен қаржы ұйымдарынан алған барлық қарызының мөлшері 
өзіне тиесілі мүліктің құнынан аспайтын борышкерлер тек төлем қабілет-
тілігін қалпына келтіру рəсімін қолдана алады. Осы тізбектелген үш əдістің 
ішінде азаматтар үшін ең тиімдісі де əрі жеңілі де – төлем қабілеттілігін 
қалпына келтіру рəсімі. Бұл тұрақты табыс болған жағдайда сот тағайын-
даған қарыз бойынша төлем жоспарын алуды көздейді. Яғни, борышкер 
төлем қабілеттілігін қалпына келтіруге ықпал ететін нақты жоспарды 
қаржы менеджерімен бірлесе отырып əзірлейді де, бұл жоспарды кейін сот 
бекітіп береді. Бұл рəсімнің басты шарты – борышкердің жалпы қарызы 
меншігіндегі мүлкінің құнынан аспауы тиіс. Ең бастысы, төлем қабілеттілі-
гін қалпына келтіру рəсімін қолданған борышкер ресми түрде «банкрот» 
мəртебесіне ие болмайды. Сəйкесінше мұндай азаматтарға несие алуға 
тыйым салу сияқты тыйымдар қолданылмайды.

Əрине, мемлекет өз азаматтарының қауіпсіз ортада, жайлы да бақуатты 
өмір сүруі үшін барлық жағдайды жасайды. Алайда, азаматтар қаржылық 
қиындықтан шығу үшін мемлекет ұсынып отырған заңның теріс салда-
ры барын да ескеруі керек. Себебі сот банкрот деп таныған жандарға 5 
жыл бойы ешбір банк, қаржы ұйымы тарапынан қарыз берілмейді. 3 жыл 
бойы ҚР аумағынан тыс шығуға шектеу қойылады. Сондықтан, азаматтар 
қаржылық сауатын көтеріп, өзі тапқан табысты дұрыс жұмсауды, тиянақты 
жинауды үйренуі керек. Теңгенің тиыннан құралатыны сияқты, бақуатты 
тірлік кешудің де кілті қаржыны сауатты басқаруға тəуелді.

А.ТАКЕНОВА,
Жетісу аудандық сотының судьясы

АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

Заңның дайындалуына ең бірінші түрткі болатын 
– қоғам дамуы, екіншісі – халық талабы. «Халық 

қаласа, хан түйесін сояды» деп байырғы бабаларымыз 
айтпақшы, елдегі жаңа реформалардың көпшілігінің 
өзегінде азаматтардың ұсынысы мен тілегі жатқаны 
рас. 2023 жылдың 1 наурыздан бастап қолданысқа 
енгізілген «Қазақстан Республикасы азаматтарының 
төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық 
туралы» заңның тәжірибеге енгізілуінің де бастауында 
халықтың мүддесі, талабы тұр.

қағидатқа сай, бұл реформа билік тармақта-
ры арасындағы теңгерімді нығайтып, инсти-
туционалдық дамудың жаңа кезеңін қалып-
тастырарына күмəн жоқ.

Жаңа жобадағы заңдық кепілдіктер адам 
құқықтарының жалпыға бірдей деклара-
циясына, азаматтық жəне саяси құқықтар, 
экономикалық, əлеуметтік жəне мəдени 
құқықтар туралы халықаралық пактілерге 
жəне өзге де халықаралық конвенциялық 
актілерге толық сəйкес келуімен бағалы. 
Əрі адам өмірін, оның құқықтары мен бос-
тандықтарын қорғауға кепілдік беріп қой-
май, оны күшейте түсуімен ерекше. Мəсе-
лен «Миранда ережесін» басшылыққа ала 
отырып құқықтық орбитаға тартылған 
азаматтардың өз мүддесін қорғауы үшін 
берілген мүмкіндік кең. Соның ішінде құ-
зырлы органдардың əрекеттері нақтыла-
нып, адамдарға не үшін ұсталғанын, қандай 
құқығы бар екенін түсіндіру міндеті жүк-
теліп отыр. Өзіне қарсы түсінік беруден 
бастарту, адвокат көмегін пайдалану жəне 
басқа да құқығы барын білген азаматтардың 
заңсыздықтан қорғалатынына сенімі нық 
болады. 

Кінəсіздік презумпциясы да жаңа конс-
титуцияның мазмұнын байыта түскен. Бұл 
қағидаттың Негізгі құқықтар мен бостан-
дықтар туралы бөлімге енгізілуі азаматтар-
дың құқығын айшықтап, негізсіз айыптау 
қаупіне тосқауыл қояды.  Бұдан бөлек жаңа 
жобада жеке өмірге, жеке жəне отбасылық 
құпияға қол сұқпаушылықпен қатар, дербес 
деректерді заңсыз əрекеттерден, оның ішін-
де цифрлық кеңістікте қорғау конституция-
лық деңгейде бекітілген.  

«Болашақты болжай білетін көшбасшы – 
дана басшы» дейді бабаларымыз. Президент 
те қазіргідей сындарлы сəтте жаңа Консти-
туция қабылдауға байланысты референ-
дум өткізу арқылы мемлекеттің болашағын 
көпшілікпен пікірлесе, үндесе отырып ай-
қындаудың дұрыстығына көзімізді жеткізді. 
Бұл «Кеңескен істе кемшілік болмайды» 
деген ұстанымды шындыққа айналдырады. 
Ең бастысы, қазір ашық алаңда жан-жақты 
талқыланып жатқан Конституциялық ре-
форма еліміздің жарқын болашағының, 
халқымыздың бейбіт өмірінің кепілі екеніне 
баршамызды сендірді. 

Мұрат ТЛЕУБЕРДИЕВ,
Түркістан облысының прокуроры

«Болашақты болжай білетін көшбасшы – дана басшы» дейді 
бабаларымыз. Президент те қазіргідей сындарлы сəтте жаңа 
Конституция қабылдауға байланысты референдум өткізу арқылы 
мемлекеттің болашағын көпшілікпен пікірлесе, үндесе отырып 
айқындаудың дұрыстығына көзімізді жеткізді. Бұл «Кеңескен істе 
кемшілік болмайды» деген ұстанымды шындыққа айналдырады.
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ЖЕТПIС ДЕГЕН ДЕР ШАЃЫ 
ДАНАЛЫЌТЫЊ

Мұнда да алдынан жар-
қыраған даңғыл жол тосып 
тұрмаған екен. Өзі қалаған 
Е.А. Бөкетов атындағы оқу 
ордасының заң факультетіне 
түскісі келген талапкерлер өте 
көп, алғашқы екі талпынысы 
сəтсіз болғанымен беті қай-
тып, жүнжімеді, еңсесі түспеді. 
Ауылына келіп, слесарлықпен 
айналыса жүріп, келесі оқу 
жылын сабырмен күтті. Ақы-
ры, үшінші жылы жолы болды. 
Оқу, ізденіс өз алдына, азамат-
тың өзіндік дара жолы айқын-
далатын, өз сүрлеу-соқпағын 
табатын нағыз сынақ кезеңі енді 
басталғандай. Адам баласын 
өрге сүйрейтін – сенім. Ертеңіне 
үлкен сеніммен ұмтылған жас 
заңгер, дана Абайша өрелесек, 
«ақырын жүріп, анық басып», өз 
орнын айқындай беріпті. 

Бала кезімізде қариялар-
дың «айыр мен күрек ұстап, 
шынықпаған баладан береке 
шықпайды» дегенді көп естуші 
едік, соның шындық екеніне 
Моряк Смағұлұлының өмірбая-
нынан артық мысал табу қиын 
шығар. Еңбек кітапшасындағы 
жұмыс өтілінің тізбегі слесар-
лықтан басталып, Жоғарғы Сот-
тың судьясына дейін жалғасқан 
азаматтық белестер осының 
жарқын айғағы. Қарағандыдан 
сонау 1983 жылы оқуын тə-
мамдап, дипломы қолына ти-
ген соң Жезқазған қаласынан 
бір-ақ шығыпты. Жаңа ғана 
оқу бітірген жас үшін бұл үл-
кен сынақ еді. Əуелгі қадамдар, 
көбінесе, шағындау елді мекен-
дерден, аудан орталықтарынан 
басталып жатады. Бастапқы-
да қалалық транспорт саласы 
бойынша прокурор көмекшісі, 

тылап,  тез  көтеріліп 
кетудің көрініс індей 
көрінгенімен,  мұнда 
нағыз еңбек адамының 
тамшылаған ащы тері 
мен азабы, сарсылған 
ізденісі мен табанынан 
таусылған талап ізі бай-
қалады. Білікті судьяның 
еліміздің заң істеріне 
қосқан үлесі үкімет тара-
пынан елеусіз қалмаған. 
Əр жылдары «Құрмет» 
орденімен,  «Үш би» 
төсбелгісімен, көпте-
ген медальдармен мара-
патталуы соның дəлелі. 
Оның үстіне ,  Моряк 
Смағұлұлының заң мен 
сот істеріне кездейсоқ 
келмегенін, өз сара жо-
лын тапқанын жақсы 
білетін, мо йындайтын 
жəне сол кəсіби біліктілі-
гімен қоса, кісілік кел-
бетін, үлкендік өнегесін, 
ағалық ақыл-кеңесін қа-
былдап, бағалай алатын 
ортасы бар, дəріптеп, 
құрметтейтін қауым бар. 

Заң адамы қашанда 
елінің көз алдында; сон-
дықтан да болуы керек, 
оған айтылатын сын көп, 
мін артушылық та аз бол-
майды. Мықты болсаң, 
шыдап бақ, өзің таңдап 
түскен жол, қаншама 

қиындығы мен азабын біле тұра 
тəуекелге бел байлаған жоқ па 
едің?! Осындай ой тығырығына 
тірелген сəттер кімде болсын, 
аз болмас. Осындайда Моряк 
Смағұлұлымен жолымыз түй-
іскен, қызмет бабында қатты 
шиеленіс жағдайына жеткен, 
пікір-көзқарасымыз кереғар 
келіп қалған, бірақ ақыр түбі 
қайырлы болған оқиғаны еске 

Құрметті Моряк Смағұлұлы!

Мерейлі 70 жасқа толуыңызбен шын жүректен құт-
тықтаймын!

Халқымыздың қамын ойлап, тағдырын таразыға салған 
– от ауызды, орақ тілді, көсем сөзді кемеңгер би-бабалары-
мыздың жарқын жолдарын жалғастырып, саналы ғұмы-
рыңызды қара қылды қақ жарып, əділдіктің ақ туын биік 
ұстауға арнадыңыз.

Кəсіби заңгер ретінде алғашқы еңбек жолыңызды 
ұлылықтың символы болған киелі Ұлытау өңірінде, Жезқазған 
көлік прокурорының көмекшілігінен бастасаңыз, кейіннен 
Жезқазған қалалық сотының судьясы, Жезқазған жəне Қа-
рағанды облыстық соттарының судьясы, қылмыстық істер 
жөніндегі сот алқаларының төрағасы сияқты жауапты 
қыз меттерді ұзақ жылдар бойы абыроймен атқардыңыз.

Терең біліміңіз бен кəсіби тəжірибеңіз Сізді төреліктің 
төріне, биліктің шыңына жетелеп, Қазақстан Республикасы 
Жоғарғы Сотының судьясы болып тағайындалып, егемен 
еліміздің сот жүйесінің дамуына қомақты үлес қостыңыз. 
Кесімді би, шешімді судья ретінде күрделі сот істерін қа-
рауда заңдылық пен əділдікті ту етіп, дұрыс сот практика-
сын қалыптастыруға атсалыстыңыз.

Судьялардың кəсіби біліктілігін бағалайтын жəне олар-
дың тəртіптік жауапкершілігін шешетін бірден бір орган 
– Сот жюрінің төрағасы болып бірнеше мəрте сайлануыңыз, 
судьялар қауымдастығының Сізге деген зор сенімінің айқын 
көрінісі.

Мемлекет тарапынан адал еңбегіңіз лайықты бағаланып, 
«Құрмет» орденін кеудеңізге тақсаңыз, Қазақстан Респуб-
ликасы Жоғарғы Сотының «Құрметті судьяcы», Судьялар 
Одағының «Үш би» құрмет белгілерімен, бірқатар ведом-
стволық жəне мерекелік медальдарымен марапатталдыңыз.

Төрелік айтқанда асыл сөзін салмақтап, əрбір істі əділ 
таразылап,  ақ-қарасын ажырататын билер жолы бірегей 
демекші, бойыңыздағы еңбекке адалдық, мақсатқа беріктік 
сияқты асыл қасиеттеріңізбен əріптестеріңіздің арасын-
да зор беделге, асқақ абыройға ие болдыңыз. Өскелең ұрпақ 
өзіңізді тəжірибелі заңгер, парасатты басшы жəне білікті 
тəлімгер ретінде қадыр тұтады.

Мерейлі жасыңызда деніңізге саулық, ұзақ ғұмыр, от-
басыңызға амандық пен құт-береке тілей отырып, отба-
сыңыздың алтын қазығы Роза жеңгеймен ұрпақтарыңыздың 
қызығына бөленіп, абыздық жасқа жетуіңізге тілектеспін.

Ізгі тілекпен,
Қарағанды облыстық сотының  төрағасы 

Ерден ƏРІПОВ

одан Жезқазған қалалық халық 
сотының судьясы болып қыз-
мет атқарған Моряк Смағұлұлы 
Жезқазғанда тəжірибе жинап, 
ысыла келе, 1992 жылы Қа-
рағанды қаласына қоныс ау-
дарған. Мұнда əуелгі жылдарда 
Қарағанды облыстық сотының 
судьясы қызметін атқарды. Көп 
ұзамай Қарағанды облыстық 

соты қылмыстық істер жөнін-
дегі сот алқасының төрағасы 
қызметін атқарып, абырой биігі-
нен көрінді. Ал 2009 жылы Мо-
ряк Смағұлұлы Жоғарғы Соты 
судья сы болып тағайындалған-
да, бұл сот қауымдастығы үшін 
заңдылықтай көрінген.

С ы р т  қ а р а ғ а н д а  ə р і п -
тесіміздің еңбек жолы са-

(Соңы. Басы 1-бетте)

түсіре кеткім келеді. Əрине, əл-
деқашан бастан өткен жағдай, 
бөтен ой жоқ, əншейін, сабақ 
үшін.

Моряк Смағұлұлымен жо-
лымыз сонау 2000-жылдары 
тоғысты. Ол кезде ағамыз Қа-
рағанды облыстық сотының су-
дьясы болса, мен Теміртау қа-
лалық сотының төрағасы едім. 
Бұл кісінің де арыстандай азу-
лы шағы, мен де өзімше осал 
емеспін. Солтүстік өңірде он 
жылға жуық тəжірибе жинап 
қалған, əрі жалындаған жастау 
шағым, өзіме деген сенімім нық 
қалыптаса бастаған, жоғары 
жаққа бағыныштылықпен бас 
изей салғаннан гөрі, орны кел-
генде өз ойымызды ашық ай-
тып, пікірталасқа түсуді дұрыс 
санайтын кезіміз.

Бірақ, ашығын айтып, əді-
летке жүгінсем, сол тұста Темір-
тау қалалық соты көбірек сынға 
ілігіп, ерінбеген соқтықпай өт-
пейтін, мысалға келтіруге қо-
лайлы нысанға айналған шақ 
болатын. Облыстық деңгейдегі 
есепті жиында Теміртау қала-
лық соты ащылау түйреліп, сын 
тезіне іліге бастағанда, қатты 
ширықтым. Əрине, өзіме де йін-
гі құлдырап тұрған жағдайды 
өз адресіме қабылдамай, сырт 
айналып, ақталып, сылап-си-
пап өте шығуыма да болар ма 
еді, дегенмен, артымда сенім 
артқан, үміт арқалатқан ұжым 
тұрған соң, шегінерге жер қал-
мады, былайша айтқанда, өз 
абыройымды ұжымнан бөлек 
қоя алмадым. «Не бел кетеді, 
не бедел кетеді» дейтін басыма 
сынақ түсті. Сөздің қысқасы, 
сол кездегі облыстық сот тара-
пынан жіберілген кемшіліктерді 
жайып салып, тек Теміртау қа-
лалық сотының ғана емес, жал-
пы облыс көлеміндегі бірін-
ші саты соттарының жіберіп 
жатқан кемшіліктерінің негізгі 
себебі апелляциялық алқаның 
біркелкі сот тəжірибесін ұста-
мағандығынан деген пікір біл-
діріп, бірнеше мысал келтірдім. 
Əрине, бұл пікір облыс басшы-

ларына ұнамады. Сондықтан 
менің баяндамамдағы дəйек-
терге тұжырым жасау Моряк 
Смағұлұлына тапсырылды. 
Ағамыздың осы бір сын сағатта 
жағдайдың əділ бағасын бер-
генін қалай ұмытайын.    

 К е й і н  о й л а с а м ,  м е н і к і 
жүрек жұтқан көзжұмбайлық 
əрекет болғандай. Дегенмен, 
бұл алдымыздағы аға буынның 
парасат-пайымына, таным көк-
жиегінің кеңдігіне сенгендігім 
болуы керек. Мұны еске алу-
дағы мақсатым өзімді дəріптеу 
емес, аға заңгерлердің өзінен 
кейінгі буынға кеңшілігін көр-
сетіп, мүмкіндігінің ашылуы-
на жағдай тудыр ғанын жет-
кізу болатын. Əрине, Моряк 
Смағұлұлы менің ойымды 
жақсы түсініп, қабылдай білді, 
өзінің жоғары қызмет жағдай-
ын пайдаланып, маған əлдеқа-
лай қысым көрсетейін демеді, 
мен үшін осы маңызды болды. 
Керісінше, біз осыдан кейін 
өзара түсініскен, ынтымағы 
жарасқан əріптестерге айнал-
дық. 

Өнегелі ісімен үлгі болған 
Моряк Смағұлұлына тілерім: 
мықты денсаулық, отбасылық 
бақыт. Жетпіс жас сіз үшін 
тоқырау жасы емес, нағыз 
дер шағыңызға енді жеттіңіз. 
Олай дейтініміз, таңды таңға 
ұрып, мазасыз данған, жарғақ 
құлағыңыз жастыққа тимеген, 
ел үшін еселі еңбек етуге тура 
келген тынымсыз уақыттар өтті, 
енді өзіңіз үшін өмір сүріңіз, 
болашақ заңгерлерге ақыл-
шы тəлімгер болыңыз, кемел 
ұлағатыңызбен, тəжірибеңізбен 
бөлісіңіз!

Жан жарыңыз Роза жең-
гемізбен бірге ұл-қыздарыңыз 
Ерлан мен Лəйланың, олардан 
көрген ұрпақтың махаб батына, 
қызық-қуанышына бөленіңіз, 
Жаратқан Иеміз сіздерге ұзақ 
ғұмыр сыйласын!

Досжан ƏМІР,
Судьялар одағының 

төрағасы

БИДІҢ ЖОЛЫ БІРЕГЕЙЛЕБIЗ

Өз ісінің майталманы
Моряк Смағұлұлымен таныстығымыз бен бірлескен жұ-

мысымыз 1997 жылдан, Жезқазған облысы Қарағанды об-
лысына қосылған уақыттан басталды. Содан бері ол кісімен 
иық тіресе қызмет етіп келеміз. Алғашқы жылдары екеуміз 
де облыстық соттың қылмыстық істер жөніндегі алқасында 
судья болдық. Ал 2002 жылдан бастап Моряк Смағұлұлы 
қылмыстық істер жөніндегі сот алқасының төрағасы болып 
тағайындалып, мен оның қол астында жұмыс істедім. 2009 
жылы ол кісі Жоғарғы Сотқа ауысқаннан кейін де кəсіби 
жəне адами байланысымыз үзілген жоқ.

Моряк Смағұлұлы ең алдымен өз ісінің нағыз мама-
ны, өте білімді, жауапты жəне адал тұлға. Басшы ретінде 
ұжымда игі істерді ұйымдастырып, ортақ мақсатқа жұ-
мылдыруда қарымды қабілет көрсетті. Əрқашан ұжымның 
мүддесін қорғап, əріптестерінің пікіріне құлақ асатын. Тіпті 

қызмет бабындағы пікірталастың өзі тек кəсіби шеңберде, 
өзара сыйлас тықпен өтетін. Ағамыздың адамдық болмысы 
өз алдына бөлек əңгіме. Қиын сəтте де, қуанышта да əрқа-
шан жылы сөзімен немесе ісімен қолдау көрсетуге дайын 
тұратын. Тіпті, жоғары лауазымды қызметтерге көтерілсе 
де, Моряк Смағұлұлы өзінің қарапайымдылығын, кішіпейіл-
ділігін  сақтап қалды. 

Біз Моряк Смағұлұлымен бірге көптеген күрделі жəне 
қоғамдық резонанс тудырған істерді алқалы құрамда қара-
дық. Күрделі істерді талқылағанда əрқашан ортақ мəмілеге 
келуге, шешімнің əділ əрі заңды болуына баса назар ауда-
ратынбыз. 

Моряк Смағұлұлы – біз үшін кəсібиліктің, адалдықтың 
жəне биік адамгершіліктің үлгісі. Осынау 70 жас мерей-
тойында əріптесімізге зор денсаулық, қажымас қайрат пен 
отбасылық амандық тілейміз!

Светлана МИНОЧКИНА,
Отставкадағы судья

Өмірі – өнеге 
Моряк Смағұлұлымен 1997 жылдан та-

ныспын. Содан бері ұзақ жылдар бойы бір 
терінің пұшпағын илеп, қызметтес болдық. Ол 
кісі еліміздің сот жүйесінің дамуына, сот бе-
делін арттыруға өлшеусіз үлес қосты. Жоғарғы 
Сот жанындағы Сот жюриінің төрағасы болған 
кезінде, мен Қарағанды облыстық филиалда 
Судьялық əдеп жөніндегі комиссияның мүшесі 
болып, сот этикасын сақтау бағытында бірлесіп 
жұмыс істедім.

Моряк Смағұлұлының тағылымын көрген 
шəкірттері де осал емес. Бүгінде еліміздің əр 
түкпірінде қызмет етіп жүрген көптеген заңгер-
лер мен судьялар ол кісінің тəлімін көрген əріп-
тесімізді тек кəсіби маман ретінде ғана емес, 
парасатты азамат ретінде де жоғары бағалай-
мын. Ол кісінің бойынан ешқашан оғаш қылық 
көрген емеспін. Үлкенге де, кішіге де бірдей 
ілтипатпен қарап, сыйлай білетін ер тұлға. Жұ-
мыста ғана емес, отбасында да, ел-жұрт ара-
сында да беделі өте жоғары. Қандай істі қолға 
алса да, оған ерекше жауапкершілікпен қарап, 
соңына дейін жеткізеді. Мерейлі жасында əріп-
тесімізге мықты денсаулық, ұзақ өмір тілеймін. 
Отбасында бақытқа кенеліп, шəкірттердің құр-
метіне бөленіп жүре беріңіз. Сіздің сот беделін 
арттырудағы еңбегіңіз – біз үшін үлкен өнеге.

Батжан КАСЕНОВА,
Отставкадағы судья

Абыройлы ардагер
Моряк Смағұлұлы – өз еңбегімен танылған, өскелең ұрпаққа үлгі 

боларлық, отандық сот жүйесінің тарихында өзіндік орын алған бірегей 
тұлға. Мен əріптесімізбен 1996 жылы судьялыққа емтихан тапсырып, 
осы жауапты жолды таңдаған уақытта таныстым. 1996 жылға дейін 
судьялар қазіргідей арнайы емтихан тапсырмайтын. Тоқсаныншы 
жылдардың толқымалы тұсында (1996 жылы) Жоғарғы Сот əлі Алма-
ты қаласында болатын, тек 1997 жылы Астанаға (сол кездегі Ақмола) 
көшірілді. Ол кезде ағамыз бұрынғы Жезқазған облыстық сотының 
қылмыстық істер жөніндегі сот алқасының төрағасы қызметінде еді. 
Сол кездің өзінде-ақ ағамыздың парасаттылығы мен кəсібилігі жас ма-
мандар үшін бағдаршам іспетті еді. 

2016 жылы республика судьяларна арналған үлкен аттестация өт-
кізілді. Бұл іс-шара Астана қаласында ұйымдастырылды. Осы аттеста-
циялық комиссияны Моряк Шегенов басқарды. Комиссия құрамында 
еліміздің түкпір-түкпірінен келген тəжірибелі судьялар болды. Емтихан 
кезінде судьялар қатты толқып, қобалжыған сəттерде Моряк ағамыз 
өзінің мейірімін танытып, оларға үлкен психологиялық қолдау көрсете 
білгеніне дəн ризамыз. 

Моряк Смағұлұлының бойындағы ең бір асыл да құнды қасиет – 
оның биік адамгершілігі. Ол кісінің үлкенге деген құрметі мен кішіге 
деген шынайы ізеті кез келген адамды тəнті етеді. Оның білімділігі мен 
біліктілігі тек заң шеңберінде ғана емес, өмірлік даналықпен де ұшта-
сып жатады. Қазір құрметті демалыста болса да, сот жүйесіндегі игі 
істердің басы-қасынан табылып, маңызды шаралардан тыс қалмай, өз 
белсенділігін танытып келеді.

Аяулы ағамызды мерейлі 70 жасқа толу мерейтойымен шын 
жүректен құттықтаймын! Қажымас қайрат һəм ұзақ ғұмыр тілеймін. Сіз 
салған сара жол – біз үшін əрқашан абырой мен əділдіктің үлгісі болып 
қала бермек.

Қымбат КӨМІРТАСОВА,
Қарағанды облыстық сотының судьясы
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Алғашқы еңбек жолын Жол құрылы-
сын жобалау институтының Қызылор-
да филиалында жобалаушы-инженер 
болып бастайды. 1985–1987 жылдары 
Белоруссиядағы əскери əуе күштерінің 
402-ші арнайы мақсаттағы полкінде 
борышын өтеп, лейтенант шенімен 
оралады. Əскерден оралған соң пар-
тия қатарына қабылданып, 1987 жылы 
партияның жолдауымен Қызылор-
да қалалық ішкі істер бөліміне қара-
сты мемлекеттік авто инспекциясына 
(МАИ) қызметке орналасты. 1987–1988 
жылдары Саратов милиция мектебін-
де алғашқы қайта даярлау курсынан 
өтіп, Қызылорда қалалық мемлекеттік 
авто инспекциясының жол қозғалы-
сын ұйым дастыру жəне қадағалау аға 
инспекторы-аға инженері қызметіне 
келді. Одан соң əр жылдары зейнет 
демалысына шыққанша сол салада 
жеке рота командирінің орынбасары, 
штаб басшысы, Қызылорда қалалық 
Ішкі істер бөліміне қарасты мемле-
кеттік авто инспекцияның басшысы, 
Қызылорда облыстық Жол полиция-
сы басқармасының басшысы, Қызы-
лорда облыстық Криминалды полиция 
басқармасының аса ауыр қылмыстарды 
ашу бөлімінде бөлім басшысы, Қы-
зылорда облыстық Көші-қон полиция 
басқармасы басшысының орынбасары, 
Қызылорда облыстық Көші-қон поли-
ция басқармасының басшысы, Сырда-
рия аудандық Ішкі істер бөлімінің бас-
шысы, Қызылорда қалалық ішкі істер 
басқармасының басшысы, Қызылорда 
облыстық Полиция департаменті бас-
шысының орынбасары қызметтерінде 
болды. 

Құқық қорғау саласындағы бас-
шылық қызметтің қай-қайсысын да 
нəтижелі һəм абыройлы атқарды. Са-
ладағы жұмыстарды жүйелі жүргізіп, 
оңтайлы ұйымдастыруда, аса ауыр қыл-
мыстарды ашуда, қоғамдық тəртіпті 
қадағалап, азаматтардың  қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудегі белсенділігі арқылы 
өз саласының нағыз кəсіби маманы 
екенін көрсетті. Отыз жылдан астам қы-
змет істеп, зейнет демалысына шыққан 
соң да «Дорстрой» компаниясының 
атқарушы директоры болып, еліміздің 
əр аймағында өңіраралық қатынаста 
маңызды жолдарды салды. Одан кейінгі 
жылдары Қызылорда қаласы əкімінің 
кеңесшісі қызметін атқарды. Осы 

байқауында жүлделі ІІ орынды иеленді. 
Сонымен бірге орыс тіліне аударылған 
бірнеше шығармасы Ресей Федерация-
сы ІІМ-нің «Қалқан мен Қалам» (Щит 
и Перо) атты детективті шығармалар 
халықаралық байқауының «Содруже-
ство» номинациясы бойынша жеңім-
паз атанып, арнайы дипломмен жəне 
бағалы сыйлықпен марапатталды. Иə, 
автордың бұл еңбегін детектив жан-
рын дамытуға, тіпті əдебиетке қосқан 
үлесі деп білуіміз керек. 2021 жылы 
жазушы Нұрлыбек Саматұлымен бір-
лесіп жазған «Тəуелсіздік қырандары» 
атты кітабы жарық көрді.

Депутаттық мандаты қолына ти-
ген бойда, қызметіне қызу кірісті. Со-
дан бері өзін сайлап, таңдау түсірген 
жалағаштықтардың сенімінен шығуы 
үшін ел ішіндегі кезек күттірмейтін 
өзекті мəселелерді мəслихат мінбері-
нен батыл көтеріп келеді. Сөз жүзінде 
қалып қоймай, көпшілігі оң шешімін 

дық округтегі учаскелік полицияларға 
жаңа қызметтік көлік берілгенін де айта 
кетуіміз керек. Міне, осындай игілігі 
елге ортақ жұмыстардың басы-қасынан 
үнемі Əмірбектей азаматтың төбесі 
көрініп жүреді. 

Бүгінде зейнет демалысына шықса 
да, қоғамдық өмірден тысқары қалмай, 
елдің ертеңгі келешегі үшін, жас ұр-
пақтың жарқын болашағы үшін қыз-
мет істеп келе жатқан Əмірбек Берді-
бекұлының екінші тынысы ашылды. 
2025 жылдан бастап ішкі істер орган-
дары мен Ұлттық Ұлан ардагерлер ұй-
ымының төрағасы болып сайланды. 
Сырт көзге көрінбегенімен, жауапкер-
шілікті талап етеді. Ұйымның жарғысы 
бойынша жүргізілетін жұмыстардан 
бөлек, құқық қорғау органдарынан 
зейнетке шыққан ардагерлердің жиі 
басын қосып, түрлі шаралар ұйымда-
стыруда ең алдымен қабілет-қары-
мың, білім-білігің, өмірлік тəжірибең, 
ерік-жігерің сынға түседі. Алайда, ол 
кісі осындай қат-қабат жұмыстардың 
барлығына төзімділік таныта жүріп, 
аса жауапкершілікпен қарайды. Қисай-
ғанды түзетіп, жыртылғанды бүтіндеп, 
жоғын түгендеп жүреді. Одан бөлек, 
былтырдан бері Темірбек Жүргенов 
атындағы қоғамдық қордың төрағасы 
болды. «Нар жолында жүк қалмас» де-
ген ғой бұрынғылар, бұл да елжанды 
азаматқа артылған үлкен сенім. 

Əмірбек Бердібекұлы – Темірбек 
Жүргеновтің ұрпағы. Бүгінде қор 
төрағасы ретінде қоғам жəне мемлекет 
қайраткерінің өмір жолы мен артында 
қалған құнды мұраларын зерттеп, оны 
жас ұрпаққа насихаттау бағытында 
белсенді жұмыс жасап келеді.

Əмірбек ағам өз өмірінде, қызмет-
тік жолында жақсылардың шарапатын 
көп көргенін жиі айтып жүреді. Бір-
де Жаңақорған шипажайында демалып 
жатқан қазақтың қайсар ұлы Қасым 
Қайсеновтің батасын алыпты. Сол кез-
десуде Қасым Қайсенов: «Əмірбек інім, 
ерлік тек соғыста жасалмайды, нағыз ер-
лік – əр адамның бейбітшілікті сақтау ға 
қосқан үлесі. Маман ретінде де, азамат 
ретінде де қоғам тыныштығын сақтау 
жолында еңбек етіп келе жатыр екенсің. 
Ендеше, міне, нағыз батыр сен жəне 
өзің секілді азаматтар. Қане, қолыңды 
жай, батамды берейін. Құдайың төбеңде 
тұрсын, дұшпаның табаныңда жатсын. 
Жүзің жайдарлы болсын, сөзің айбарлы 
болсын, жолыңда жау тұрмасын! Əу-
мин!», – деп бетін сипапты. Батамен ер 
көгеретінін бұрынғылар бізден бұрын 
айтып кетіпті. Аядай ауылдан шығып, 
аймаққа аты ерте танылған Əмірбек 
Бердібекұлы да үлкендердің батасымен, 
жақсылардың шарапатымен орта 
жастан ауды. Енді əрі қарайғы ғұмыры 
да абыроймен, мəнді, мағыналы, өнегелі 
жолмен жалғаса беретініне шүбə жоқ. 

Қуат АДИС,
Қазақстан Жазушылар одағының, 

Қазақстан Журналистер одағының 
мүшесі

уақыттарда əлем елдері тəж-тажалдың 
құрсауында қалып, дүние дүрбелеңге 
түсіп, адамзат дүрлігіп жатты. Міне, 
осындай сындарлы сəт Əмірбек Берді-
бекұлының мойнына тағы да үлкен жа-
уапкершілік жүктеді. Жұқпалы дерттің 
өршіп, жылдам тарап жатқан кезінде 
еліміз бойын ша төтенше жағдай жария-
ланып, ел тұрғындарына оқшаулануды 
ескерткенімен, кейбір азаматтар каран-
тин талаптарын сақтамай, індет ошағын 
ұлғайтты. Осындай қиын кезеңде де бел-
сенділік танытқан ол сақтық шараларын 
халыққа түсіндіру жұмыстарын жүргізу 
бағытында арнайы құрылған топтардың 
жұмысын үйлестіріп, қатерлі індетпен 
күресу жолында тəулік мезгілімен са-
наспай табанды һəм тынымсыз еңбек 
етті. Бұл сындарлы кезең де Əмірбек 

тапты да. Халық қалаулысы ретінде ең 
алдымен ауылдық округтер мен елді 
мекендердегі əлеуметтік мəселелерге 
назар аударды. Мəселен, ауыл халқы 
көбіне сапалы медициналық көмекке 
мұқтаж. Əсіресе, аудан орталығынан 
шалғай ауылдарға білікті дəрігер жəне 
жаңа «Жедел жəрдем» көлігі қажет. Бұл 
Əмірбек Шаймағанбетовтің ауылдарға 
барған сайын алдынан шығатын са-
уал. Депутат осы мəселені тиісті жеріне 
жеткізе білді жəне орайлы шешілуі-
не атсалысты. Нəтижесінде, Жалағаш 
ауданының 6 ауылына жаңа «Жедел 
жəрдем» көлігі берілді. Сонымен бірге 
3  ауылға заманауи үлгімен типтік жо-
бадағы емхана салынды. Одан бөлек, 
бірнеше ауылдың ішкі көшелері ас-
фальтталды. Аққыр ауылының орта-
лығынан ангар типтес спорт кешені 
ашылды. Бұл заманауи жаңа нысанның 
жобасы халық сайлаған депутаттың 
қозғауымен, «Қазақстан халқына» қо-
рының қаржысымен жəне аймақ бас-
шысының қолдауымен жүзеге асты. 
Аққыр ауылынан əлемді бағынды-
рған спортшылар шыққан. Дзюдодан 
екі дүркін əлем чемпионы Жеңісбек 
Жақсыбектің кіндік қаны осы ауылда 
тамған. Əрдайым спорттық шараларға 
демеуші, ал, спортшыларға жанкүйер 
болып жүретін Əмірбек Бердібекұлы 
Жақсыбек сынды аққырлық чемпион-
ның ізбасарлары шығады деген үміт-
пен осы нысанның ауыл орталығынан 
бой көтеруіне мұрындық болды. 

Қай кезде де елдің тыныштығы, 
қоғамдық тəртіптің тұрақтылығы аса 
маңызды. Осы орайда бірнеше ауыл-

ТАЛЌЫ

САЯСИ ЖАЊЃЫРУ 
ИМИДЖДIК МƏСЕЛЕ ЕМЕС

Соңғы апталардағы әлемдегі орын алып жатқан саяси мәні бар оқиғалар қалып-
тасқан тәртіптің қаншалықты осал бола бастағанын тағы бір мәрте көрсетті. Таяу 

Шығыс ауқымды қақтығысқа тартылып, Ормуз бұғазы маңындағы шиеленіс күшейіп отыр, 
ал ондағы кез келген іркіліс жаһандық баға мен логистикаға бірден әсер етеді. Еуразия-
ның оңтүстігінде Пәкістан – Ауғанстан бағытында жағдай ушығып, ескі шекаралар мен 
жаңа радикалды желілер «жергілікті» қақтығыстарды аймақтық қауіпсіздікке төнген қатер-
ге айналдырып отыр. Еуропада Украинадағы соғыс жалғасып жатыр.

Мұндай жағдайда мемлекеттік тұрақтылық 
абстрактілі ұғым болудан қалады. Ол биліктің 
шешімдерді қаншалықты жылдам əрі дəл қабыл-
дай алуымен, ішкі келісімді сақтай білуімен жəне 
ұлттық мүдделерді эмоциялық ауытқуларсыз, 
сыртқы саяси авантюраларға ұрынбай қорғау 
қабілетімен өлшенеді. Сондықтан бүгінгі күні 
Қазақстан үшін саяси жаңғыру – имидждік мəселе 
немесе «формальдылық үшін ғана қойылған мəсе-
ле» емес, өміршеңдік пен дамудың нақты құралы.

Осы аяда Қазақстан – стратегиялық сабыр-
лылық пен институционалдық тəртіпті ұстана-
тынын көрсетіп отыр. Сыртқы саясат ведомство-
сының Таяу Шығыстағы қақтығысқа қатысты 
ұстанымы айқын: араласпау, қандай да бір тарап-
ты қолдаудан бас тарту, дипломатиялық реттеу 
мен халықаралық құқыққа сүйену. Əлеуметтік 
желілердегі эмоциялар талдаудың орнын басып 
жатқан кезеңде мұндай бағыт елдің мүддесін өзге 
қақтығыстарға тартылудан қорғайды əрі келіссөз-
дер үшін кеңістікті сақтайды.

Сыртқы тұрақтылық ішкі институттардың 
сапасына тікелей байланысты. Қазақстанның 
бірқатар көршілермен салыстырғанда анағұрлым 
тұрақты позицияда болуы кездейсоқ емес. Бұл – 
мемлекеттік басқару ережелерін жаңартуға, инс-

титуционалдық жауапкершілікті күшейтуге жəне 
биліктің қоғам мен бизнес үшін болжамдылығын 
арттыруға бағытталған соңғы жылдардағы жүйелі 
реформалардың нəтижесі.

2022 жылдан бері елде мемлекеттік басқару-
дың жаңа үлгісі кезең-кезеңімен қалыптасып ке-
леді. Бұл – Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
саяси жаңғырту бағыты. Яғни, реформалар əр са-
лада бөлек-бөлек жүргізіліп жатқан жоқ, керісін-
ше, бəрі біртұтас жүйеге біріктіріліп жүзеге асуда.

Бұл формуланың мəні – жауапкершілікті дұрыс 
білуінде. Күшті Президент бұл үлгіде басқа мем-
лекеттік институттарға қарсы қойылмайды. Ол 
елдің даму бағытын айқындайды жəне жүргізіліп 
жатқан саясаттың бірізділігі мен тұтастығын 
қамтамасыз етеді. Ықпалды Парламент – маңыз-
ды шешімдер ашық талқыланып, қоғам алдында 
заңды түрде бекітілетін кəсіби алаң. Яғни, заңдар 
мен бастамалар шынайы талқылаудан өтеді. 

Бүгін күн тəртібінде – институционалдық 
жаңғыртудың келесі, одан да жоғары кезеңі тұр. 
Бұл – парламенттік реформа жəне елдің жаңа 
Конституциясын қабылдау мəселесі. Ұсынылып 
отырған өзгерістердің ішінде Парламентті бір 
палаталы модельге көшіру, Құрылтайды қалып-
тастыру, вице-президент институтын енгізу, сон-

дай-ақ қоғамдық өкілдіктің жаңа органы – Халық 
кеңесін құру бар. Сонымен қатар өкілеттіктерді 
қайта бөлу жəне билік тармақтары арасындағы 
тепе-теңдік пен өзара бақылауды күшейтуге қа-
тысты басқа да ұсыныстар талқылануда.

Қазіргі саяси үдерістің негізгі кезеңі – биылғы 
15 наурызға белгіленген Жаңа Конституцияны 
қабылдау мəселесі бойынша республикалық ре-
ферендум. Осы референдум аясында ұсынылып 
отырған мемлекеттік құрылым үлгісі мен инсти-
туционалдық өзгерістерге баға беріледі, елдің ал-
дағы конституциялық даму бағыты айқындалады. 
Неліктен мұның бəрі дəл қазір маңызды? Өйткені 
геосаяси тұрақсыздық күшейген сайын, ел ішін-
дегі кез келген əлсіздіктің салдары да ауырлай 
түседі. Қазіргі таңда энергетикалық, көші-қон, 
əскери жəне ақпараттық қауіптер артып келеді. 
Осындай жағдайда мемлекетке кез келген сын-қа-
терге төтеп бере алатын, алғашқы қиындықта 
шайқалып кетпейтін мықты жүйе қажет. Мұндай 
жағдайда басқару жүйесі тұрақты, жағдайды бол-
жау мүмкіндігі бар жəне инвесторлардың сенімі 
жоғары елдер басымдыққа ие болады. Онда ре-
формалармен нығайтылған саяси тұрақтылық 
шешуші факторға айналады. Сондықтан Прези-
денттің модернизация бағыты – қоғам сұраны-
сына сүйене отырып, бейбіт жəне эволюциялық 
жолмен реформаланатын мемлекет дамуының 
көрінісі.

Соңғы жылдары елде ішкі саясаттың мем-
лекеттік идеологиясында көрініс тапқан қағи-
даттар бекіп келеді. «Заң жəне тəртіп», «Халық 
үніне құлақ асатын мемлекет», «Əртүрлі пікір 
– біртұтас ұлт», «Адал азамат», «Таза Қазақстан» 
қағидаттарының маңызы ерекше.  Бұл жəй əдемі 
сөздер жиынтығы емес, саясаттың қалай құры-
латынын жəне институттардың тиімділігі қалай 
бағаланатынын айқындайтын тұғырнама.

Қорытындылай келе, елдің қазіргі даму ке-
зеңі күрделі сыртқы орта мен кезең-кезеңімен 
жүргізіліп жатқан ішкі трансформацияның үй-
лесімімен сипатталады. Халықаралық шиеленістің 
артуы жағдайында негізгі ресурс – институцио-
налдық тұрақтылық. Яғни, мемлекеттік жүйенің 

НАР ЖОЛЫНДА 
Ж‡К ЌАЛМАС

тұрақты жұмыс істей білуі, заңдылықты қамта-
масыз етуі, экономикалық тұрақтылықты сақтау 
жəне стратегиялық бағытты үздіксіз жүргізе білуі 
маңызды. Президент бастамасымен жүзеге асы-
рылып, жүйелі түрде ілгерілетіліп жатқан рефор-
малар дəл осындай негізді қалыптастырады. Мем-
лекет басшысының саяси еркі мен өзгерістердің 
жүйелі сипаты елімізді дамудың жаңа деңгейіне 
көтеруге мүмкіндік береді – тек тұрақты мем-
лекет ретінде ғана емес, сонымен қатар Еуразия 
геосаяси картасында сенімді əрі жауапты ойыншы 
ретінде.

АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

Бауыржан АЙНАБЕКОВ, 
Қарасай аудандық 

мəслихатының төрағасы 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Бiрде Жањаќорѓан шипажайында демалып жатќан ќа-
заќтыњ ќайсар ±лы Ќасым Ќайсеновтiњ батасын алыпты. 
Сол кездесуде Ќасым Ќайсенов: «Əмiрбек iнiм, ерлiк тек 
соѓыста жасалмайды, наѓыз ерлiк – əр адамныњ бейбiт-
шiлiктi саќтау ѓа ќосќан ‰лесi. Маман ретiнде де, азамат 
ретiнде де ќоѓам тыныштыѓын саќтау жолында ењбек 
етiп келе жатыр екенсiњ. Ендеше, мiне, наѓыз батыр сен 
жəне µзiњ секiлдi азаматтар. Ќане, ќолыњды жай, батамды 
берейiн. Ќ±дайыњ тµбењде т±рсын, д±шпаныњ табаныњда 
жатсын. Ж‰зiњ жайдарлы болсын, сµзiњ айбарлы болсын, 
жолыњда жау т±рмасын! Əумин!», – деп бетiн сипапты. 

ағамның тұлғасын зорайтып, абыройын 
аспандатып, жұлдызын жарқыратты. 
Нəтижесінде ел басына күн туғанда көр-
сеткен ерен еңбегі үшін Мемлекет бас-
шысының Жарлығымен «Халық алғы-
сы» медалін кеудесіне тақты. 

Ағамыз соңғы жылдары шығар-
машылыққа ден қоюда. Əдебиеттің де-
тектив жанрына қалам тартуға кез кел-
ген адамның жүрегі дауламайды. Əрі 
десе, бұл жанр бізде кенжелеп қалған. 
Əйтсе де құжаттармен, дəлел-дəйек-
термен, айғақтармен ғана мəні ашы-
латын деректі шығармаларға арқау 
болар шытырман оқиғалар Əмірбек 
ағамның қорында баршылық. Ұзақ 
жылғы қызметтік жолында талай-талай 
жан түршігерлік қылмыстық оқиғалар-
дың куəсі болған. «Операция Набат» 
жəне «Шымкентский транзит надежд» 
деп аталатын шытырман əңгімелері 
жазушы Кемел Тоқаев атындағы 
респуб ликалық детектив шығармалар 
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Сәуле БЕКТЕМІРОВА, әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университетінің Филология 
факультетінде түркітану және тіл теориясы кафедрасының қауымдастырылған 
профессоры, филология ғылымдарының кандидаты:

«ЃЫЛЫМДА ИДЕЯ МЕН 
ЕЊБЕК БАЃАЛАНАТЫН 
КЕЗЕЊГЕ  КЕЛДIК»

56 пайыз жай 
статистика емес, 

б�л – сапалы е�бекті� 
на
ты көрсеткіші

– Сəуле Бекмұхамедқызы, соңғы 
жылдары ғылымның əлеуетін көте-
ру жақсы жолға қойыла бастады. 
Ғылымға ден қойған қыз-келіншектер 
қатары да көбейді. Олардың қата-
рында өзіңіз де жүрсіз. Жалпы, бүгінгі 
ғылымдағы бағыттар, ізденістер мен 
ұстанымдарды қалай бағалайсыз? 

Соңғы жылдары ғылымға деген 
көзқарас шынымен өзгеріп келе жатыр 
деп ойлаймын. Бұрын ғылым тар шең-
бердегі адамдардың ісі сияқты көрі-
нетін, ал қазір ол қоғамның дамуына 
тікелей əсер ететін күшке айналды. 
Мемлекет тарапынан да қолдау күшей-
ді. Ғылым министрлігі түрлі гранттар, 
жас ғалымдарға арналған жобалар, 
пост докторантура бағдарламалары, ха-
лықаралық тағылымдамалар жариялап 
келеді. Бұл – ғылыммен айналысамын 
деген адамға нақты мүмкіндік. Əрине, 
мəселелер жоқ емес, бірақ бұрынғы-
дай «ғылыммен күн көру қиын» деген 
түсінік біртіндеп өзгеруде.

Ғылымға қыз-келіншектердің 
көбірек келуі – өте қуанышты үрдіс. 
Ресми дерекке сүйенсек, Қазақстан-
дағы ғылыми қызметкерлердің 56%-ын 
əйелдер құрайды. Ғылым кандидаты 
дəрежесінде 50%-дан астамы, магистр 
дəрежесінде 58 пайызы, PhD доктор-
ларының 54%-ы əйелдер. Ал медицина 
жəне гуманитарлық ғылымдарда əйел 
ғылым кандидаттарының үлесі 72%-ға 
жетеді. Бұл жай статистика емес, бұл 
– əйелдердің ғылымдағы сапалы еңбе-
гінің нақты көрсеткіші.

Қазір зертханаларда да, универси-
тет кафедраларында да, ғылыми жо-
балар жетекшілігінде де əйелдерді 
жиі көреміз. Бұрын кей салалар «ер 
адамдардың саласы» деп қабылданатын 
болса, қазір ондай шекаралар жойы лып 
келеді. Ең бастысы – ғылымда жыныс 
емес, идея мен еңбек бағаланатын ке-
зеңге келдік деп ойлаймын.

Ғылымдағы басты жаңалықтардың 
бірі – пəнаралық зерттеулерге кең жол 
ашылып келеді. Өз зерттеу бағытым 
– лингвистика, түркология жəне ком-
пьютерлік лингвистика бойынша да 
осылай дер ем. Бұрын тіл білімін көбіне 
дəстүрлі əдістермен зерттесек, қазір 
жасанды интеллект, цифрлық модель-
деу, деректер базасы, корпустық талдау 
сияқты заманауи технологиялармен 
ұштастырудамыз. 

Сонымен бірге цифрлық меди-
адискурс лингвистикасы, əлеуметтік 
желі дискурсы, интернет-лингвистика, 
эмодзи семантикасы, хэштег синтак-
сисі, алгоритмдік лингвистика, сот-
лингвис тикалық сараптама, қолдан-
балы жəне компьютерлік лингвистика 
сияқты салалар да кеңінен дамып ке-
леді. 

Тағы бір маңызды үрдіс – ғылымның 
практикалық нəтижеге бағытталуы. 
Бұрын мақала жариялау басты нəтиже 
саналса, қазір одан əрі нақты өнімге, 
технологияға, жобалық шешімге 
ұмтылыс бар. Мысалы, компьютер-
лік лингвистика саласында жасалған 
зерттеулер автоматтандырылған ау-
дарма, мəтінді өңдеу, тілдік сараптама, 
білім беру платформаларына тікелей 
енгізіледі. Яғни, ғылым қоғамға қызмет 
етуі керек деген түсінік күшейді.

Халықаралық интеграция да үлкен 
рөл атқарып отыр. Қазір ғылым шекара 
таңдамайды. Бірлескен жобалар, ортақ 
жарияланымдар, халықаралық консор-
циумдар – сапаны арттырады. Əлемдік 
индекстелетін журналдарға шығу, ака-
демиялық адалдық талаптарын сақтау 
– бұл бізді жаңа стандарттарға бейім-
деді. Əрине, кейде бұл қысым болып 
сезіледі, бірақ ұзақ мерзімде ғылым-
ның сапасын арттыратын фактор деп 
есептеймін.

Əрине, шешімін күткен мəселелер 
де бар. Жас ғалымдардың тұрақты 
қаржыландырылуы, инфрақұрылым-
ның толық жетілуі, зерттеу нəтиже-
лерін коммерцияландыру мəселелері 
əлі де жүйелі қолдауды қажет етеді. 
Бірақ ең бастысы – ғылымға деген 

сенім бар. Жастар арасында зерттеуші 
болуға деген қызығушылық артып ке-
леді. Бұл – үлкен үміт.

Жеке өз басыма келсем, ғылымды 
жай мамандық емес, өмірлік ұстаным 
деп қабылдаймын. Əсіресе түркітану 
мен заманауи сандық технологияларды 
ұштастыру – мен үшін маңызды бағыт. 
Қазір əлемдік ғылым толықтай цифр-
лық технологиямен дамып жатыр. Сон-
дықтан біз де түркітанудағы сандық 
технология, лингвистикадағы цифрлық 
зерттеу бағыттарын дамытып келеміз. 

Қысқасы, бүгінгі ғылымдағы бағыт-
тар мен ұстанымдарды мен оң бағалай-
мын. Өзгеріс бар, қозғалыс бар, жаңару 
бар. Ең бастысы – ғылымды есеп үшін 
емес, сапа мен нəтиже үшін дамыту. 
Сонда ғана біз білімге негізделген, 
бəсекеге қабілетті қоғам қалыптастыра 
аламыз деп сенемін.

Жоба – на
ты әрі 
ашы
 пікір алмасу 

ала�ы
– «Ғылымдағы əйелдер» жоба-

сы жайлы да айта отырсаңыз,  бұл 
жоба қандай мəселелерді көтереді? 

– «Ғылымдағы əйелдер» жобасы 
туралы бұрыннан естіп жүретінмін. 
Жыл сайын өтетін конференцияларын 
сырттай бақылап, қазақ ғалым əйел-
деріне арналған энциклопедия шыққа-
нынан да хабардар болдым. Бірақ биыл 
осы қоғамға ресми түрде мүше болып 
кіріп, жақында өткен конференция-
ны ұйымдастырушылардың қатарын-
да жұмыс істегеннен кейін, қоғамның 
ішінде атқарылып жатқан нақты істер-
мен жақынырақ таныстым. Сонда ғана 
бұл жобаның ауқымы мен маңызын 
тереңірек түсіндім.

Ең алдымен, бұл жоба ғылымдағы 
əйелдердің құндылығы мен маңы-
зын айқындай түсті дер ем.  Шынын 
айтсақ, ғылымда жүрген əйелдердің 
əлеуеті өте жоғары, бірақ олардың 
мəселелері əрдайым ашық талқылана 
бермейді. 

Қоғам құрылғаннан бері  тек 
ғылыми жетістіктер ғана емес, əйел 
ғалымдардың əлеуметтік жағдайына 
қатысты тақырыптар да көтерілді. Мы-
салы, əр жылдары жүйелі түрде өт-
кізіліп тұратын конференцияларда от-
басы құндылықтары, гендерлік теңдік, 
сандық технологиялар, жаһанданудағы 
ақпараттық кеңістік бағытындағы ір-
гелі мəселелердің шешімі сөз болды. 
Бұл – формалды жиындар емес, нақты 
əрі ашық пікір алмасу алаңы. Өйткені 
ғылымдағы əйел – тек зерттеуші емес, 
ол ана, отбасының тірегі, қоғамның 
белсенді мүшесі. 

Жоба аясында ең алдымен ғылым-
дағы гендерлік теңдік мəселесі қозғал-
ды. Ресми деректерге сүйенсек, Қа-
зақстанда ғылыми қызметкерлердің 
едəуір бөлігін əйелдер құрайды. Бірақ 
басқарушы лауазымдарда, ірі грант-
тық жобалардың жетекшілігінде, 
стратегиялық шешім қабылдайтын 
құрылымдарда əйелдердің үлесі əлі де 
болса тең емес. Сондықтан жоба əйел-
дердің ғылыми көшбасшылығын арт-
тыру, басқарушылық деңгейде де бел-
сенді болуына жағдай жасау мəселесін 
күн тəртібіне қойды.

Екінші маңызды мəселе – ғылым 
мен отбасы арасындағы тепе-теңдік. 
Ғылыми орта – жоғары бəсекеге не-
гізделген кеңістік: гранттар, жария-
ланымдар, халықаралық тағылымда-
малар, үздіксіз кəсіби даму. Ал əйел 
адамның өмірінде бала тəрбиесі, отба-
сы жауапкершілігі қатар жүреді. «От-
басы құндылықтары» тақырыбындағы 
конференциялар дəл осы екі бағыттың 
үйлесімділігін талқылауға мүмкіндік 
берді. Яғни, əйел ғалым болу – отба-
сынан бас тарту деген түсінікті жоққа 
шығару, керісінше екеуін үйлестіру 
жолдарын іздеу басты назарда болды.

Үшінші  көтерілген мəселе  – 
ғылымдағы əйелдердің бағалануы. Көп 
жағдайда олардың еңбегі академиялық 
ортадан аса бермейді. Ал қоғамда, ме-
диа кеңістікте, жалпы қоғамдық пікірде 

олардың бейнесі жеткілікті деңгейде 
көрінбейді. Қазақ ғалым əйелдеріне ар-
налған энциклопедияның жарық көруі 
– осы бағыттағы маңызды қадам. Бұл 
– тек жинақ емес, тарихи құжат. Ол 
ғылымдағы əйелдердің ізін қалдыру, 
олардың еңбегін кейінгі ұрпаққа таны-
ту миссиясын атқарады.

Менің ойымша, «Ғылымдағы əй-
елдер» жобасы ерлер мен əйелдерді 
қарсы қою үшін емес, ғылымдағы тең 
мүмкіндіктерді қамтамасыз ету арқылы 
жалпы сапаны арттыру үшін маңызды. 
Өйткені ғылымдағы көшбасшылық – 
тек гендерлік мəселе емес, тиімділік 
пен нəтижеліліктің көрсеткіші.

�ылым тек ма
ала 
жариялау емес, білімді 
ж�йелеу, оны кейінгі 

�рпа

а д�рыс жеткізу

– Өзіңіздің ізденіп жүрген бағы-
тыңыз, тақырыбыңыз қандай? Жəне 
қандай нəтижеге жеттіңіз? Бола-
шақтағы ғылыммен байланысты 
мақсатыңыз қалай жалғаспақ? 

– Менің ғылымдағы жолым тіл-
ге деген шынайы қызығушылықтан 
басталды деп айта аламын. Филология 
факультетінде оқыған жылдарым мен 
үшін үлкен мектеп болды. Зейнолла 
Қабдолов, Тұрсынбек Кəкішев, Алтай 
Аманжолов, Алма Қыраубаева, Дандай 
Ысқақ, Берікбай Сағындықұлы, Мыр-

забек Сапархан, Хасан Кəрімов, Талғат 
Сайранбаев, Рақыш Əмір, Элеонора 
Сүлейменова, Раушан Авакова, Гүл-
мира Мəдиева, Гүлдархан Смағұлова 
сынды ірі ғалымдардың дəрісін тыңдап 
өстім. Сол кісілердің ғылымға деген 
адалдығы мен терең білімі мені осы 
жолға бағыттады. Шынында да, теңізге 
түскен балықтай, керегімді сол ортадан 
сіңіріп алдым деп ойлаймын.

Негізгі зерттеу алаңым – түркітану 
мəселелері, соның ішінде көне түркі 
тілі, тіл теориясы, этнолингвистика, 
лингвомəдениеттану, лексикология 
жəне қолданбалы лингвистика. Яғни, 
бір жағынан тарихи тамырды зертте-
сем, екінші жағынан тілдің заманауи 
технологиялармен байланысын қара-
стырамын. Осы бағыттар бойынша 100-
ден аса ғылыми еңбек пен мақаланың 
авторымын. Мақалаларым Scopus, Web 
of Science базаларында жəне ғылыми 
комитет ұсынған журналдарда жарық 
көрді. Сонымен қатар оқулықтар, оқу 
құралдары, сөздіктер дайындадым. 
Мен үшін ғылым тек мақала жариялау 
емес, білімді жүйелеу, оны кейінгі ұр-
паққа дұрыс жеткізу.

Өнімді еңбектерімнің бірі – ғылыми 
жетекшім Раушан Амирдинқызымен 
бірге жариялаған «Түркі филология-
сына кіріспе» оқулығы. Бұл кітап Білім 
жəне ғылым министрлігінің грифімен 
жарық көріп,  жоғары оқу орындары-
ның Түркітану мамандығында білім 
алатын студенттеріне арналған. Со-
нымен бірге қазіргі сұранысқа сай жа-
зылған «Компьютерлік лингвистика» 
оқу құралын ерекше атап өткім келеді. 
Ақпараттық технология қарқынды да-
мып жатқан кезеңде бұл еңбек лингви-
стика саласы үшін аса өзекті болды.

Түркология саласындағы еңбе-
гімнің ерекше бір белесі – «Томирис» 
фильмімен байланысты. Фильм кей-
іпкерлері көне түркі тілінде сөйлейді. 
Көне түркі тілі – қазіргі түркі халықта-
рының ең алғашқы жазба əдеби тілі. 
Оның лексикалық қоры мен граммати-
калық жүйесі бүгінгі түркі тілдерімен 
сабақтас. 

Көпшілік «неге фильм қазіргі тілде 
емес?» деп сұрады. Томирис дəуірі – 

б.з.д. І мыңжылдық. Тарихи шынайы-
лықты сақтау үшін режиссер фильмді 
түркілердің ата тілінде түсіру туралы 
батыл шешім қабылдаған еді. Осындай 
жауапты жұмыста мəтінді аударып, 
редакторлық жасау – мен үшін үлкен 
мəртебе болған еді. 

Өткен жылы Канзас университетін-
де бір жылдық ғылыми тағылымдама-
дан өттім. Əлемдік кітапханалармен 
жұмыс істеп, халықаралық журнал-
дарға мақала жариялауға мүмкіндік 
алдым. Сонымен бірге Ғылым минис-
трлігі жариялаған гранттық жобаларға 
жетекші əрі орындаушы ретінде қа-
тысып, ғылыми монографиялар мен 
сөздіктердің жарық көруіне үлес қос-
тым.

Күні кеше ғана Қазақстанның ин-
теллектуалдық қазынасына келіп 
қосылған халықаралық маңызды ең-
бек – «Марко Поло саяхатының» қа-
зақ тіліндегі нұсқасына редакторлық 
етуім жауапкершілік пен шыңдалудың 
жаңа деңгейін сезіндірді. Аудармашы 
– өзімнің шəкіртім Ка’Фоскари уни-
верситетінің зерттеушісі Райма Ауес-
хан. Кітап əл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
мен Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ-де 
таныстырылып, «Қазақ университеті» 
баспасынан жарық көрді. 

Ғылыми жетекшілік – мен үшін үл-

кен жауапкершілік. Осы уақытқа дейін 
көптеген дипломдық жəне магистрлік 
жұмыстар қорғалды. Бір PhD докторын 
даярладым, екіншісі қорғауға дайын-
далып жатыр. Шəкірттерім Қазақстан-
да да, шетелде де еңбек етіп, білімін 
жалғастырып жүр. Бұл – мен үшін ең 
үлкен нəтижелердің бірі.

Халықаралық байланыс менің жұ-
мысымның ажырамас бөлігі. Түркия, 
Италия, Венгрия, Өзбекстан, АҚШ, 
Əзербайжан елдерінің ғалымдарымен 
тығыз жұмыс істеймін. Соңғы жылда-
ры Өзбекстанда компьютерлік лингви-
стика бойынша дəрістер оқып жүрмін. 
Университетімізде жəне шетелде ха-
лықаралық əрі республикалық конфе-
ренциялар ұйымдастырып келемін.

Еңбегім елеусіз қалған жоқ. Да-
рынды жас ғалымдарға арналған мем-
лекеттік шəкіртақы иегері атандым, 
университеттің алтын медалімен ма-
рапатталдым, «ЖОО-ның үздік оқы-
тушысы», «Үздік ғылым кандидаты» 
атақтарын иелендім.

Жалпы, бүгінгі əлемдік ғылым 
толықтай сандық технологиялармен 
байланысты дамып жатыр. Сондықтан 
біз де көштен қалмай, Түркітанудағы 
сандық технология, лингвистикадағы 
сандық технология бағытында зертте-
улер жүргізіп келеміз. Жақында осы 
Түркітанудағы сандық технологияға 
қатыс ты үлкен жобаның ұйымдасты-
рылуы қолға алынды. Оның мақсаты 
– бүкіл əлемдегі түркітануға қатысты 
мəліметтер базасын бір орталыққа 
біріктіру.

Қысқасы, мен үшін ғылым жай 
мамандық емес, өмір салты. 25 жыл-
дық еңбек жолым ізденіспен, шəкірт 
тəрбие леумен, халықаралық əріптес-
тікпен, нақты нəтижемен өрілді. Ал-
дағы мақсатым, түркология мен за-
манауи лингвистиканы ұштастырып, 
қазақ тіл білімінің əлеуетін халықара-
лық деңгейде одан əрі таныту. 

–  Мазмұнды сұхбатыңызға 
рақмет. Еңбегіңіз жемісті болсын

 
Сұхбаттасқан 

Шолпан РАҚЫМҚЫЗЫ, 
«Заң газеті»

леді. Əсіресе ерте жастағы балалар əлсіз келеді.
Бұл ретте  Денсаулық сақтау министрлігінің 

тарапынан бірқатар шара қабылданды. Ведом-
ство басшысы балаға екпе жасату арқылы тек өз 
балаңызды ғана емес, өзге балаларды да қорғауға 
болатынын алға тартты.

– 6-10 айлық балаларға қосымша иммундау 
басталды, екпені өткізіп алған балаларды вак-
цинациялау ұйымдастырылды, профилактика-
лық жұмыс күшейтілді. Қазіргі таңда сырқаттың 

ДЕНСАУЛЫЌ ЕКПЕ ЕЛДI САЌТАЙДЫ
Қазіргі таңда елімізде қызылша ин-

фекциясы өршіп тұр. Осыған байла-
нысты еліміздің Денсаулық сақтау мини-
стрі Ақмарал Әлназарова ата- аналарға 
үндеу тастап,  вакцинацияның қауіпсіздігі 
мен тиімділігін түсіндіріп, ата-аналарды 
балаларын қорғауға шақырды. Өкінішке 
қарай, бүгінгі кезеңде балаларына вак-
цинаны салдырудан бас тартатын ата- 
аналар қатары көбейген. 

Министр қызылша пневманияға, нерв жү-
йесінің зақымдануына жəне басқа да күрделі сал-
дарға əкелуі мүмкін екенін ескертті.

– Ана ретінде де, дəрігер ретінде де мен əр-
бір ата-ана үшін ең басты құндылық – баласы-
ның қауіпсіздігі екенін жақсы білемін. Бүгінде 
елімізде қызылша ауруының өсуі тіркелуде. Бұл 
«қарапайым балалар инфекциясы» емес. Қы-
зылша – қауіпті жұқпалы аурулардың бірі. Ол 
пневмонияға, нерв жүйесінің зақымдануына əке-

әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университетінің Филология 

үшін үлкен мектеп болды. Зейнолла 
Қабдолов, Тұрсынбек Кəкішев, Алтай 
Аманжолов, Алма Қыраубаева, Дандай 
Ысқақ, Берікбай Сағындықұлы, Мыр-

Ғылыми жетекшілік – мен үшін үл-

өсу қарқынының төмендеуі байқалады, дегенмен 
жағдай баршамыздың ортақ жауапкершілігімізді 
талап етеді. Сенімді қорғанудың жалғыз жолы – 
вакцинациялау. Оның қауіпсіздігі мен тиімділігі 
көпжылдық тəжірибемен дəлелденген. Сіздерді 
дəлелді медицина қағидаттарына жəне мамандар-
дың ұсынымдарына сүйенуге шақырамын. Ба-
лаңызға екпе жасату арқылы сіз тек өз балаңызды 
ғана емес, өзге балаларды да қорғайсыз. Балала-
рыңыздың денсаулығына қамқорлық жасаңыздар. 
Екпені уақытылы алыңыздар, – деді Əлназарова.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН
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ТАРАТУ ӘРТҮРЛІ

МҰРАГЕРЛІК

2. «Sauda Operations» ЖШС (БСН 161240013002) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Әуезов ауданы, Райымбек даңғылы, 
496/2-үй, иендек 050000, тел. +7 707 049 23 83.

3. « Бағым-2021» ЖШС (БСН 210140021455) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Амангелді Иманов көшесі,  33-үй.

6. «T&D Trade Company» ЖШС (БСН 200840007384) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, БҚО, Орал қаласы, Жаңа Орда ықшамауданы, 21-үй, 
32-пәтер.

12. «Almaty Construction Service» ЖШС (БСН 180840003781) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: Алматы қаласы, Әуезоа ауданы, Мамыр-7 ықшамауданы, 
8/5-ғимарат, тел. 8 701 169 33 21.

13. «Atrium Retail Group» ЖШС (БСН 160840013527) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: БҚО, Орал қаласы, Д.Нүрпейісова көшесі, 17/1-үй, тел. 
+7 701 419 17 67.

16. «МЖ-Алихан» ЖШС (БСН 140340006443) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: ҚР, Түркістан облысы, Отырар ауданы, Шәуілдір ауылдық 
округі, Шәуілдір ауылы, Ұланбек Арғынбеков көшесі, 47-үй.

17. «Synergy HR Solutions LLP» ЖШС (БСН 180140033222) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Халиул-
лин көшесі, 210/16 үй.

18. «Altai Group LLP» ЖШС (БСН 250940004709) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Жетісу ауданы, Желтоқсан көшесі, 
1Б үй.

19.  «Shanyraq Online LLP» ЖШС (БСН 250940004878) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Жетісу ауданы, Желтоқсан 
көшесі, 1Б үй.

20.  «Golden Route LLP» ЖШС (БСН 250940004858) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Жетісу ауданы, Желтоқсан 
көшесі, 1Б үй.

22. «Europe food» ЖШС (БСН 230540006995) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Астана қаласы, Алматы ауданы, Әбубәкір Тыныбаев көшесі, 2-үй, 
10-пәтер, тел. +7 777 888 82 12.

26. «ПЕРЗЕНТ» қайырымдылық балалар үйі» жеке мекемесі (БСН 
090240018154) таратылғаны туралы хабарлайды. Кредиторлардың 
талаптары хабарландыру жарияланған күннен бастап екі айда мына ме-
кенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Абай ықшамауданы, 
Алтын Орда көшесі, 6А үй, тел. 8 702 000 06 70.

27. «Ағын су-Н» ауыл шаруашылығы өндірістік кооперативі 
(БСН 230140032137) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
мерзім ішінде  мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, 
Мақтаарал ауданы, Жаңажол ауылдық округі, Ақжол ауылы, Талапты 
көшесі, 26-үй, индекс 160539.

28. «Нұрлы Жол Н» ЖШС (БСН 171040015261) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария
ланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда қабыл-
данады: ҚР, ОҚО, Шымкент қаласы, Абай ауданы, Солтүстік-Батыс 
шағын ауданы, 1202 үй, индекс 160023.

29. «Сән әлемі» қоғамдық қоры (БСН 141240020408) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Атырау қаласы. Тел. +77013284646.

30. «Алихан-Заңғар» АӨК-і (БСН 170340006250) «Кооперативтің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады. Индекс 120605, Қызылорда облысы, Сырдария ауданы, 
Н.Ильясов ауылы, А.Құнанбаев көшесі, №12.

31. «AIMADI Group» ЖШС (БСН 241240023750) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Атырау қаласы, Л.Владимирский көшесі, 102-үй, 
201-кабинет, тел. 87713444411.

32. «Курылыс торг stars» ЖШС (БСН 161040006815) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Орал қаласы, Г. Бельгер көшесі, 105/1, тел. +77774681967.

33. «In ratio veritas» ЖШС (БСН 220340013522) өзінің таратылған-
дығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Қарағанды қаласы, Жандарбеков көшесі, 5-үй. Тел. +77017292851.

34. «Кан мен Тер» ЖШС (БСН 250940008731) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Астана қаласы, Е117 көшесі,  41-үй,  65-пәтер. Тел. 87754734271.

35. «ПРООПТ2023» ЖШС (БСН 231040041115) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: Қостанай облысы, Қостанай қаласы, Складская көшесі, 4а-үй.

9. 2026 жылдың  4 қаңтарында Сарбасов Бекболат Абленовичтің қайтыс 
болуына байланысты артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе 
мұра туралы білгісі келгендер төмендегі мекенжай бойынша: Алматы об-
лысы, Іле ауданы, Өтеген батыр ауылы, Титов көшесі, № 41Б ғимарат, № 
210-211 кабинет, нотариус Е.Б.Бекқожаевқа хабарлассын. Тел. 8 707 162 49 
91, 8 778 162 49 93.

10. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Демегенова Набат Джаумит-
баевна, 30.08.1950 жылы туылған, 2024 жылы 4 шілдеде қайтыс болған 
Бердатова Турдибикеге мұралық іс ашылуына байланысты, осы қайтыс 
болған адамның мұрагерлеріне іздеу салады. Мұрагерлерге Жаңаөзен қа-
ласы, Самал шағынауданы, 1/2 үй, 20 кеңсеге хабарласуыңызды сұрайды.

11. 11.09.2025 жылы қайтыс болған Таңманова Дариха Бегейқызының 
артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі кел-
гендер болса, нотариус Г. Д.Палымбетоваға келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, С.Сейфуллин көшесі, 
нөмерсіз. Тел. 8 702 819 64 73.

21. 20.02.2026 ж. қайтыс болған Жүсіпова Үмігүлсім Халыққызының 
артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі кел-
гендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, №5 
ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

7. «Туберкулезді тоқтату» жаһандық серік-
тестігі 2026 жылы Дүниежүзілік туберкулезбен 
күрес күні тақырыбын жариялады. Туберку-
лезбен күрес айлығының 2026 жылғы ұраны: 
Иә! Біз туберкулезді жеңеміз! Қазақстанның 
көшбасшылығы, инновация және халықтың 
күшімен! 

Туберкулез – бұрын емделмейтін және жыл 
сайын миллиондаған адамдардың өмірін қиатын 
қауіпті жұқпалы ауру екені мәлім. Қазіргі уақытта 
туберкулезге қарсы міндетті вакцинацияның және 
тиімді туберкулезге қарсы препараттардың болуы-
ның арқасында туберкулез жұқпасын жеңу мүмкін-
дігіне жетіп отырмыз.

Туберкулездің белгілеріне: шаршаудың күшеюі, 
әлсіздік, түнде тершеңдік, дене қызуының субфе-
брильді болуы (37-37,2°С) және себепсіз салмақ 
жоғалту шағымдары жатады. Бұл белгілер жиі 2-3 
аптадан астам уақытқа созылатын жөтелмен бірге 
жүреді. Бастапқыда жөтел құрғақ болуы мүмкін, 
бірақ кейінірек ылғалды және өнімді болады. Ауру 
сонымен қатар ентігумен, асқазан аймағындағы ке-
удедегі ауырсынумен, іріңді қақырықпен жөтелмен, 
қан кетумен бірге жүруі мүмкін. Егер бұл белгілер 
пайда болса, дереу дәрігерге хабарласқан жөн.

Туберкулезді – Mycobacterium tuberculosis 
бактериялары тудырады және көбінесе өкпені 
зақымдайды. Өкпе туберкулезімен ауыратын 
адамдар жөтелгенде, түшкіргенде немесе түкір-
генде ауа арқылы таралады. Адамға жұқтыру үшін 
бірнеше микробтарды жұту жеткілікті. Жыл сайын 
дүние жүзінде 10 миллион адам туберкулезбен 
ауырады. Туберкулездің сонымен қатар өкпелік 
және өкпеден тыс түрлері кездеседі, сондықтан 
клиникалық көріністері әртүрлі болуы мүмкін.

Туберкулезді жұқтырмаудың ең маңызды 
шараларының бірі – алдын алу шаралары.

Алдын алу нені қамтиды?
Алдын алу – салауатты өмір салтын қалыптас

тыруды, аурулардың пайда болуын және таралуын 
болдырмауды, оларды ерте анықтауды, олардың 
пайда болуы мен дамуының себептері мен жағдай-
ларын анықтауды және оларды жоюды қамтитын 
денсаулықты сақтауға және жақсартуға бағыт-
талған іс-шаралар кешені. Туберкулездің профи-
лактикасы туберкулез қоздырғышын жұқтырудың 
және аурудың дамуын болдырмауға бағытталған. 
Туберкулез тек жұқпалы емес, әлеуметтік ауру 
болғандықтан, оның алдын алу әлеуметтік, сани-
тарлық, спецификалық болып бөлінеді.

Әлеуметтік профилактика денсаулықты жақ-
сартуға бағытталған әлеуметтік профилактикалық 
іс-шараларды ұйымдастыруды және жүзеге асы-
руды қамтиды және бүкіл елде жүзеге асырылады. 
Туберкулезбен ауырған немесе туберкулезге шал-
дығу қаупі бар балалар баланың иммундық қорға-
нысын күшейту, сондай-ақ көрсетілген жағдайда 
химиопрофилактика мақсатында санаториялық-ку-
рорттық балабақшаларға немесе туберкулезге қар-
сы санаторийлерге жіберіледі.

Санитарлық профилактикаға туберкулез 
инфекциясының ошақтарын емдеу (туберкулезбен 
ауыратын науқастың тұрғылықты жері), тексеру 
және контактілерді динамикалық бақылау кіреді. 
Туберкулезбен ауыратын науқаспен жақын қа-
рым-қатынаста болған балалар мен жасөспірім-

дер, әсіресе олармен бір тұрғын үйде тұратындар 
міндетті түрде фтизиатрдың бақылауында болуы 
керек. Сондықтан жаңадан анықталған белсенді 
туберкулезбен ауыратын науқастарды ерте анықтау 
және емдеу өте маңызды. Туберкулездің ең жақ-
сы алдын алу – ерте диагностика. Сондықтан әр-
бір адамның кеуде қуысының рентгенографиясын 
жүйелі түрде тексеруден өтуі өте маңызды.

Арнайы аурудың алдын алудың негізгі әді-
стері балаларда БЦЖ вакцинациясы (БЦЖ-М) және 
химиопрофилактика болып табылады. Ұлттық им-
мундау күнтізбесіне сәйкес вакцинация өмірдің 
алғашқы 3-7 күнінде, егер қарсы көрсетілімдер 
болмаса, перзентханада жүргізіледі. Егер бала кей-
іннен туберкулез микобактериясын жұқтырмаса 
және Манту сынамасы теріс болса, балаға БЦЖ 
ревакцинациясы жасалады. Қазіргі уақытта БЦЖ 
ревакцинация 6-7 жаста жүргізіледі. Химиопрофи-
лактика немесе профилактикалық емдеу – тубер-
кулезге қарсы препараттарды профилактикалық 
енгізу. Ол қатаң түрде көрсетілгендей және тек 
фтизиатрдың нұсқауы бойынша енгізіледі.

Туберкулезді болдырмау үшін қандай алдын 
алу шараларын қолдану керек?

- Тұрақты медициналық тексерулер. Кез келген 
созылмалы ауруларды мұқият емдеу керек.

- Иммундық жүйені нығайту үшін көктемде 
және күзде мультивитаминді препараттармен ви-
тамин тапшылығының алдын алу. Денені үнемі 
шынықтыру;

- Толыққанды, құнарлы тамақтану және 
жеке бас гигиенаны және санитарлық тазалықты 
сақтаңыз (қолыңызды, жемістер мен көкөністерді 
жуыңыз, пәтеріңізде ылғалдылық пен кірді болдыр
маңыз). Туберкулез бактериялары ауа айналымы 
жоқ шағын, жабық кеңістіктерде таралады, сон-
дықтан жиі желдету қажет.

- Дененің шамадан тыс қызуы мен жұмыстан 
зорығуына жол бермеу, ағзаны  уақытылы демал-
дыру

- Темекі шегу, ішімдік ішу сияқты жаман әдет-
терден бас тарту;

- Белсенді туберкулезбен ауыратын адамдар-
мен жақын қарым-қатынастан аулақ болыңыз және 
жасырын туберкулез инфекциясын емдеңіз. Егер 
сіздің шеңберіңізде біреу туберкулезбен ауырса, 
профилактикалық тексеруден өту керек (Манту 
сынамасы, кеуде қуысының рентгенографиясы, 
жалпы қан анализі және зәр анализі).

- Күйзелісті азайтыңыз.
- Тұрақты жұмыс және демалыс кестесін 

сақтаңыз.
Туберкулез таяқшасы неден қорқады?
Басқа микробтарға қарағанда туберкулез ми-

кобактериясы өте төзімді: топырақта, қарда және 
мұзда өзінің қасиеттерін сақтай алады, спиртке, 
қышқылдарға және сілтілерге төзімді. Сонымен 
бірге туберкулез микробактериясы тікелей күн 
сәулесін, жоғары температураны және құрамында 
хлор бар ерітінділерді ұнатпайды.

Науқас адам тұрған үйде туберкулез таяқ-
шасы қанша уақыт өмір сүре алады?

Олар алты айдан сегіз айға дейін өміршеңдігін 
сақтап, адам ағзасына шаң арқылы енеді. Ауру 
адам емделмеген жағдайда жылына 10-15 адамға 
дейін жұқтыруы мүмкін.

Күнделікті қолданатын киім кешек пен зат-
тардан туберкулезді жұқтыруға болады ма?

Ия, туберкулезбен ауыратын адамның киім ке-
шегі мен заттарынан (орамал, төсек-орын, іш киім, 
сырт киім, ыдыс-аяқ, кітаптар) тікелей байланыста 
болған заттарынан жұқтыруы  мүмкін. Қол алысу 
және сүйісу де сау адамның денесіне туберкулез 
бактерияларын енгізуі мүмкін.

Туберкулезбен ауырған науқастың үй жайын 
қалай залалсыздандыруға болады?

науқастың үй жайын туберкулезге қарсы негізгі 
немесе жоспарлы дезинфекциялау арқылы залал-
сыздандыру жұмысын жүргізеді:

1. Тамақ қалдықтары мен науқастан бөлінетін 
бөлінділерді залалсыздандыру;

2. Жеке түкіргіштер мен қорғаныш дәке 
таңғыштарын жүйелі түрде дезинфекциялау;

3. Лас киім кешегін арнайы ыдыстарға сақтап, 
жинау және дезинфекциядан кейін бөлек жуу.

4. Бактерияларды бөлетін науқастар болған 
жағдайда мамандандырылған қызметтермен қоры-
тынды дезинфекциялау.

Туберкулезді қай жерде жұқтыру ықтимал-
дығы жоғары?

Туберкулез көбінесе қалалық жерлерде, ха-
лық тығыз орналасқан аудандарда және көпте-
ген адамдар туберкулез әлі де таралған әлемнің 
аймақтарына баратын аудандарда жиі кездеседі. 
Үйден тыс жерде туберкулез инфекция көзі бар 
түрмелер, баспаналар, қарттар үйлері және мектеп 
жатақханалары сияқты адам көп жиналатын жер-
лерде оңай таралады.

Туберкулезбен ауыратын адаммен байланыста 
болған жағдайда не істеу керек?

Белсенді туберкулезбен ауыратын адаммен 
байланыста болдыңыз деп ойласаңыз, қосымша 
тексеру және медициналық бақылау үшін жергілік-
ті емханаға хабарласыңыз.

Туберкулезді емдеуді бастаған науқасқа қан-
дай кеңес беру керек?

Барлық тиісті дәрігермен тағайындалған 
дәрілерді қабылдаңыз. Емдеуді медицина қызмет-
керлерінің қадағалауымен, әр дозаны нұсқауларға 
сәйкес қабылдау керек. Және сіз емдеудің толық 
курсын аяқтауыңыз керек. Бұл сіздің денеңізден 
бактерияларды жою және жаңа дәріге төзімді бак-
териялардың пайда болуын болдырмау үшін ма
ңызды.

Қорытындылай келе, салауатты өмір салтын 
ұстану, зиянды әдеттерден аулақ болу, уақытылы 
туберкулезге қарсы вакцинациялау, кеуде қуы-
сының рентгенографиясы, туберкулинді тексеру, 
туберкулезді жұқтыру қаупі жоғары адамдарды 
профилактикалық емдеу, мамандандырылған қы-
зметтердің санитарлық-ветеринарлық қадағалауы, 
қарапайым санитарлық-гигиеналық ережелерді 
сақтау, туберкулездің алдын алудың барлық қа-
рапайым және жоғары тиімді әдістері екенін атап 
өткім келеді.

Осы шаралардың барлығын орындай отырып, 
Сіз өзіңізді туберкулезден сақтай аласыз.

Алматы қаласы Әуезов ауданы 
санитарлық-эпидемиологиялық

 бақылау басқармасы басшысының 
орынбасары 

Жансейітова М.Ш.

8. Алматы қаласы энергетика және сумен жабдықтау басқармасының  «Алма-
ты Су» шаруашылық жүргізу құқығындағы мемлекеттік коммуналдық кәсіпорны 
2026 жылғы 24 сәуірде сағат 15-00-де сумен жабдықтау және су бұру қызметтеріне 
бекітілген тарифтік сметалардың және инвестициялық бағдарламалардың орында-
луы туралы, сапа және сенімділік көрсеткіштерінің сақталуы, 2025 жылдың қоры-
тындысы бойынша тұтынушылардың алдында қызмет тиімділігінің көрсеткіштері-
не қол жеткізу туралы және өзге мүдделі тұлғалар жария тыңдау нысанында.

Табиғи монополия субъектісінің атауы және орналасқан жері: «Алматы Су» 
МКК, заңды мекенжайы: Алматы қаласы, Жароков көшесі, 196.

Есептің өткізілетін күні мен орны: 2026 жылғы 24 сәуір, сағат 15-00-де, Алма-
ты қаласы, 8-шағын ауданы, 82а үй, конференц-зал.

Көрсетілетін реттеліп көрсетілетін қызметтердің түрі: сумен жабдықтау жөнін-
дегі қызметтер, су бұру жөніндегі қызметтер.

Есепті көпшілік алдында тыңдау офлайн және онлайн форматтарда өткізіледі. 
Zoom платформасында бейнеконференцияға қосылу сілтемесі тыңдауды өткізуден 
бір күн бұрын Кәсіпорынның ресми сайттында www.almatysu.kz орналастырыла-
ды.

15. Жария тыңдаулар өткізу туралы хабарландыру
Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агент-

тігінің Ұлттық статистика бюросы (бұдан әрі – ҰСБ) уәкілетті орган тұлғасында 
мемлекеттік монополия субъектісі – «Қазақстан Республикасы Стратегиялық 
жоспарлау және реформалар агенттігі Ұлттық статистика бюросының Ақпа-
раттық-есептеу орталығы» ШЖҚ РМК (бұдан әрі – АЕО РМК) іске асыратын 
қызметтер бағасын жоспарлы бекіту үшін жария тыңдаулар өткізілетіні туралы 
хабарлайды. 

Қызметтер түрі:
1. Уәкілетті орган ведомствосының аумақтық бөлімшелері мен респонденттер 

ұсынған, жалпымемлекеттік статистикалық байқаулар мен ұлттық санақтар кезін-
де алынған бастапқы статистикалық деректерді жинау, өңдеу, сондай-ақ алынған 
әкімшілік деректерді және (немесе) балама деректерді өңдеу және ресми статисти-
калық және талдамалық ақпаратты қалыптастыру кезінде электрондық түрде өңдеу 
кезеңінде оларды сақта;

2. Уәкілетті органның ақпараттық-статистикалық жүйелерін, статистика тір-
келімдерін сүйемелдеу;

3. Ақпараттық-статистикалық жүйелерді, дерекқорларды және олардың тұғыр-
намаларын, уәкілетті органның интернет-ресурсын сүйемелдеу;

4. Ресми статистикалық ақпаратты тарату графигінде көзделмеген статистика-
лық ақпаратты қалыптастыру;

5. Ресми статистикалық ақпаратты тарату графигінде көзделмеген талдамалық 
ақпаратты қалыптастыру;

6. Ақпараттық-статистикалық жүйелерді, дерекқорларды және олардың тұғыр
намаларын, статистика тіркелімдерін, уәкілетті органның интернет-ресурсын 
қалыптастыру және өзектілендіру.

Жария тыңдаулар өткізу 2026 жылғы 27 наурызға сағат 10:00-де ҚР, Астана 
қаласы, Иманов көшесі, 13, 5-қабат, 501-офис мекенжайы бойынша жоспарланып 
отыр.

Байланыс телефондары және интернет-ресурстың мекенжайы: 
СЖРА ҰСБ: тел. 8(7172)74-90-47, www.stat.gov.kz
АЕО РМК: тел. 8(7172)64-74-74 ішкі (1000) ,8(7172)64-74-80 ішкі (3001), www.

statdata.kz.

23. «Шығысэнерго» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (Атқа-
рушы органның орналасқан жері: ҚР, Шығыс Қазақстан облысы, Өске-
мен қаласы, Қазақстан көшесі, 81/2) өз қатысушыларын Серіктестіктің 
Атқарушы органының шешіміне сәйкес 2026 жылы 8 сәуірде сағ. 11.00-
де Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Қазақстан көшесі, 81/2 
мекенжайы бойынша «Шығысэнерго» ЖШС қатысушыларының кезек-
тен тыс Жалпы жиналысы өтетіні туралы хабарлайды.

Қатысушыларды тіркеу 2026 жылғы 8 сәуірде аталған мекенжай 
бойынша 9 сағат 30 минуттан 10 сағат 45 минутқа дейін жүзеге асыры-
лады.

Жиналысқа қатысуға құқықтары бар қатысушылардың тізімі 2026 
жылғы 7 сәуірдегі жағдай бойынша жасалады.

Күн тәртібіне келесі мәселелер енгізілген:
1. 2025 жылғы қызмет қорытындылары бойынша «Шығысэнерго» 

ЖШС қаржылық есептілігін бекіту туралы.
2. «Шығысэнерго» ЖШС жарғылық капиталын өсіру туралы.
3. «Шығысэнерго» ЖШС бас директорының өкілеттігін ұзарту ту-

ралы.
Бірінші жиналыста кворум болмаған жағдайда жиналысты қайта 

өткізу күні – 2025 жылғы 22 сәуір.
Серіктестік қатысушылары Жалпы жиналыстың күн тәртібі мәсе-

лелері жөніндегі ақпаратпен (материалдармен) «Шығысэнерго» ЖШС 
Атқарушы органының орналасқан жері бойынша танысуға болады.

24. Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Нұр Алатау ықшам ауданы, Ер-
кеғали Рахмадиев көшесі, №2/1 үй мекенжайы бойынша орналасқан, Сабет-
бекова Айсулу Багдатовнаның атына тіркелген, жалпы көлемі 17,8 шаршы 
метрді құрайтын, кадастрлық нөмірі 20:313:022:171:1:143, №143 жеке көлік 
тұрағын сатып алу-сату шарты (12.02.2020 жылы берілген, реестр нөмірі 
636) жарамсыз деп танылсын.

25. «Кар авто сервис» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 130940009696) орна-
ласқан жері: ҚР, Қарағанды облысы, Қарағанды қаласы, Ә.Бөкейхан ауданы, есептік квартал 
098, 445-құрылыс, жалғыз қатысушының шешімі қабылданғаны туралы хабарлайды (2026 
жылғы 4 наурыздағы №2 шешім). Осы шешімге сәйкес жарғылық капитал үлестердің номи-
налдық құнын азайту жолымен 200 074 100 теңгеден 300 000 теңгеге дейін азайтылады. Креди-
торлар өз талаптарын хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде келесі мекенжай 
бойынша ұсына алады: ҚР, Қарағанды облысы, Қарағанды қаласы, Ә.Бөкейхан ауданы, есептік 
квартал 098, 445-құрылыс.

36. «SBA-Agro Group» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 120740012756) өз 
кредиторларын серіктестіктің оған «Росток ВК» ЖШС-ін (БСН 241140026563) қосу жолымен 
қайта ұйымдастырылатыны туралы хабардар етеді. Қосып алушы «SBA-Agro Group» ЖШС-
нің мекенжайы: ҚР, Шығыс Қазақстан облысы, Глубокое ауданы, Секисовка ауылы, Мичурин 
көшесі, 11-үй. Қосылатын «Росток ВК» ЖШС-нің мекенжайы: 070014, ҚР, Шығыс Қазақстан 
облысы, Өскемен қаласы, Жюль Верн көшесі, 7-үй. Жазбаша талап-шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде келесі мекенжай бойынша қабылданады: Глубокое 
ауданы, Секисовка ауылы, Мичурин көшесі, 11-үй.

37. «Росток ВК» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 241140026563) өз кредитор-
ларын серіктестіктің «SBA-Agro Group» ЖШС-не (БСН 120740012756) қосылу жолымен қайта 
ұйымдастырылатыны туралы хабардар етеді. Қосылатын «Росток ВК» ЖШС-нің мекенжайы: 
070014, ҚР, Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Жюль Верн көшесі, 7-үй. Қосып 
алушы «SBA-Agro Group» ЖШС-нің мекенжайы: ҚР, Шығыс Қазақстан облысы, Глубокое 
ауданы, Секисовка ауылы, Мичурин көшесі, 11-үй. Жазбаша талап-шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде келесі мекенжай бойынша қабылданады: 070014, ҚР, 
Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Жюль Верн көшесі, 7-үй.

Қызылорда облысының судьялар қауымдастығы Қызылорда 
облысының қылмыстық істер жөніндегі мамандандырылған ау-
данаралық сотының төрағасы Ибрашев Мейрамбек Шамауұлына 
ағасы 

Ибрашев Тельман Шамауұлының 
қайтыс болуына байланысты отбасы мен туған-туыстарының қай-
ғыларына ортақтасып, көңіл айтады.

Шығыс Қазақстан облыстық сотының ұжымы, Атырау облыс
тық сотының отставкадағы судьясы 

Нұржігітова Гүлнар  Молдиярқызының 
өмірден өтуіне байланысты отбасы мен туған-туыстарының қайғы-
ларына ортақтасып көңіл айтады. 

               
Шығыс Қазақстан облыстық сотының ұжымы.

14. Абай облысының мамандандырылған ауданаралық экономикалық соты 2026 жылғы 
24 ақпандағы ұйғарыммен жеке кәсіпкер Ерлан Мелсевич Исаевқа қатысты оңалту рәсімін 
жүргізу туралы іс қозғалғанын хабарлайды. Талаптары бар тұлғалар Абай облысының маман-
дандырылған ауданаралық экономикалық сотына 2026 жылғы 25 наурызға дейін хабарласу қа-
жет. Соттың мекенжайы: Абай облысы, Семей қаласы, Қабанбай батыр көшесі, №22 ғимарат. 
Судья С.Б.Балғабеков.
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Бүгінде медиацияның пайдасын, 
қос тарапқа да тиімді тұстарын білмей-
тіндер аз. Содан болар, сотқа дейін де, 
сотта да өзара түсінісіп, медиативтік 
келісімге келіп жатқандар қатары қа-
лың. Мұндай келісімдер тек азамат-
тық істерде ғана емес, қылмыстық, 
əкімшілік істерде де жиі қолданыла-

тынын тəжірибе барысынан байқауға 
болады. 

Бұл заң қолданысқа енгізілгелі бері 
медиаторлар саны көбейді. Өзінің жұ-
мысын жетік білетін, халықпен тез 
тіл табыса алатын, дауды екі тарапқа 
да тиімді етіп бітірудің нақты тетігін 
нұсқайтын медиаторлардың арқасын-
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Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
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ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

БIЛIМ

Ќаз¦У-дыњ зањгер-ѓалымдары халыќќа 
ќ±ќыќтыќ жол кµрсетедi

«Медиация туралы» заң – қазақтың дала заңдарын 
жаңғыртқан, халықтың бітімгершілік, татулық пен 

мәмілегерлік мінезін қайта жандандырған маңызды заңнама 
саналады. 2011 жылдан бері тәжірибеге енгізілгенімен, ме-
диацияның тамыры тереңде. Сонау тарихтың төрінде тұрған 
«Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы», «Тәу-
ке ханның Жеті жарғысында» ел ішіндегі даулардың өзара 
келісіммен, тараптарды бітімге келтіру арқылы шешілгенін 
бәріміз білеміз. Ендеше бүгінгі медиация кешегі билер бітімінің 
лайықты жалғасы, дауды бейбіт реттеуге басымдық берген 
бабалар дәстүрінің қазіргі заманға бейімделген бірегей түрі. 

да көптеген істер сотқа жетпей-ақ 
шешімін табуда. Бұл сот жүктемесін 
азайтып, судьялардың күрделі істерге 
көңіл аударуына мүмкіндік берді. Осы-
ның нəтижесінде судьялар бос уақы-
тында білімін жетілдіріп, сот тəжіри-
белерін зерделей алады. Ал мұндай 
артықшылықтар судьяларды сот қа-
телігінен қорғайтыны ешкімге жасы-
рын емес. 

Медиацияның тағы бір тиімді тұсы 
– сот актілерінің сапалы орындалуынан 
байқалады. Біздің елімізде сот шешімі 
мен үкімінің дер кезінде орындалуы үл-
кен мəселе. Сотқа шағымданып, ісінің 
оң шешілгеніне қуанған азаматтардың 
сот актісін орындата алмай əбігерге 
түсетін кезі көп. Ал медиация бары-
сында екі тарап ортақ келісімге келген-
діктен шешім тез əрі сапалы орында-
лады. Өйткені, тараптар бұл келісімді 
ерікті түрде, өздерінің мүмкіндіктерін 
ескере отырып жасағандықтан, оны 
орындауға да жауаптылықпен қарай-
ды. 

Медиацияның  тараптардың қаржы-
сын үнемдейтіні, уақыт жағынан да 
ұтымды екені талас тудырмайды. Со-
нымен бірге, даудың ешкімге жария 
болмайтыны, екі тараптың арасын-
дағы сыйластықты сақтауға көмекте-
сетіні де медиацияның маңызын арт-
тырады. Бұл он бес жылдық тарихы 
бар «Медиация туралы» заңның ал-
дағы уақытта да халыққа керек, аза-
маттар сұранысына ие заң болатынын 
айғақтайды. 

А.ИХЛАСБАЙҚЫЗЫ,
Жетісу аудандық №2 сотының 

судьясы
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

Жол қателікті кешірмейді. Бұл бұрыннан айтылып келе жатқан, 
мағынасын ешқашан жоймайтын маңызды тәмсіл. Алайда 

темір тұлпар тізгіндегендердің барлығы бұл тағылымды тіркесті есте 
ұстай бермейді. Кейде жұмысының қауырттығын, кейде уақытының 
тығыздығын алға тартқан жүргізушілер жол ережесін бұзып, жол-
көлік апаттарының туындауына себепші болып жатады. Соның сал-
дарынан қара жолда қайғы көп.

Некенің бұзылуы, ерлі-зайыпты-
лардың екі жаққа кетуі қоғамда қа-
лыпты құбылысқа айналып барады. 
Жас отбасылар ғана емес, өмірдің 
қызығы мен қиындығын бірге көріп, 
ұлын ұяға, қызын қияға қондырып, 
жастарға жол көрсетер жасқа келген 
жандардың да ажырасуға шешім қа-
былдауы ненің белгісі? Ең өкініштісі, 
шаңырақтың шайқалуынан бала-
лар көп зардап шегеді. Анасы мен 
əкесінің мейіріміне қанып өскен бала 
бақытты. Ал ажырасқан отбасының 
балалары ата-ана қамқорлығын тең 
көруден қағылғаны аздай, материал-
дық жақтан да қиындыққа тап бола-
ды. Себебі бізде алименттік міндет-
темелерін орындаудан қашатындар 
баршылық.

2026 жылдың басында Қазақстан-
да алимент бойынша жалпы берешек 
28 миллиард теңгеден асқан. Мұн-
дай қомақты қаржының жинақталуы 
елімізде көптеген баланың матери-
алдық қолдаудан қағылғанын көрсе-
теді. Алименттен жалтару мəселесі 
əлі де шешімін таппай келеді. Соның 
салдарынан жеке сот орындаушылар 
жүктемесі де айтарлықтай жоғары. 
Статистика көрсеткендей елімізде-
гі борышкерлердің көпшілігі ер 
адамдар. Олардың саны 300 мыңнан 
асып отыр. Бала алдындағы міндетте-
месінен жалтарғандар арасында ана-
лар да бар. Қазіргі кезде 11 мыңнан 
астам əйел борышкерлер қатарында 
тұр. 

Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университетінің заң фа-
культеті заңгер мамандарды дайындаудың қара шаңы-

рағы. Еліміздегі жоғары лауазымды тұлғалар, білікті басшылар 
осы білім ордасынан тәлім алып, үлкен өмірден өз жолын тапқан. 
Осы киелі шаңырақта небір білгір ғалымдардың қызмет етіп, 
талай талантты шәкіртті қанаттандырғаны көпшілікке мәлім. Ел 
алдында жүрген заңгерлер қауымы осы ғалымдар жазған оқу-
лықтарды оқып, шеберлігін шыңдап келеді.

ҚазҰУ-дың заңгер-ғалымдары жаңа 
заңдарды қабылдау, жаңа бастамалар 
мен реформаларды тəжірибеге енгі-
зу істерінен де шет қалған емес. Енді 
міне Конституцияның жаңа жобасын 
түсіндіру барысында да университеттің 
ғалым-заңгерлері ақпараттық-насихат 
шараларының бел ортасында жүр. 

Алдағы өтетін референдумның ел 
өміріндегі маңызы зор. Қазақстанның 
бас құжатындағы жаңалықтар қазір 
қоғам ішінде қызу талқыланып жатыр. 
Олардың арасында жобаға қатысты 
жүйелі ойын айтып, нақты ұсыныста-
рын ортаға салып жатқандар жетерлік. 
Əрине, заңның ұңғыл-шұңғылын біл-
мейтін, құқықтық құжаттардың қалай 
дайындалғанынан хабары жоқ азамат-
тардың сауатын көтеру керек-ақ. Соған 
орай ҚазҰУ ғалымдары студенттер мен 
оқытушылар алдында келелі дəрістер 
өткізуді қолға алып, бұқаралық ақпарат 
құралдары арқылы өзекті сұрақтарға 
жауап беруде.

Бұған қоса заңгер-ғалымдар санау-

лы уақыт ішінде Конституция жоба-
сына арналған оқу құралын дайындап 
шығарды. Қазақстан Республикасының 
жаңа Конституциясы жобасын түсін-
діруге арналған оқу құралы қазақ жəне 
орыс тілінде жазылған. ҚазҰУ-дың 
басқарма төрағасы-ректоры, Консти-
туциялық комиссия мүшесі Жансейіт 
Түймебаев жетекшілік еткен бұл ба-
сылымды дайындауға университеттің 
28 оқытушы-профессоры қатысқанын 
айта кеткеніміз жөн. Оқу құралында 
қолданыстағы Конституция нормалары 
мен ұсынылған өзгерістер салысты-
рылып, əрбір түзетудің себебі түсін-
дірілген. Сонымен қатар оқу құралын 
дайындаушылар жобаға енгізілген 
жаңа идеялар мен құндылықтарға на-
зар аударған. 

Оқу құралын əзірлеушілердің ай-
туынша, бұл өзгерістердің барлығы 
азаматтардың құқықтарын қорғауға, 
мемлекеттілікті нығайтуға жəне елдің 
одан əрі дамуына бағытталған замана-
уи əрі орнықты құқықтық негіз бол-

БАЃДАР

ƏР Ж‡РГIЗУШI ЖОЛ 
ЌАУIПСIЗДIГIНЕ ЖАУАПТЫ
Жолға шыққан əрбір азамат бағдар 

етер басты құжат – Жолда жүру ере-
жесі. Ел азаматтары осы ортақ ере-
жені сақтауы шарт. Жол ережесін 
бұзғандардың жасына, атағына, биік 
лауазымына, мінген көлігінің қым-
баттығына қарамастан бірдей жаза 
қолданылады. Сондықтан құқықтық, 
зайырлы елде тұратындар осы тəртіп-
ке бағынуы, осы ережеден тыс əрекет 
жасамауы керек. 

Əкiмшiлiк құқық бұзушылық тура-
лы кодекстің 612-бабында құжаттары 
жоқ жəне басқару құқығы жоқ адам-
ның көлiк құралын басқаруына сай 
жауаптылық белгіленген. Бұл жаза 
жол ережесін өрескел бұзған, қауіпті 
апаттық жағдай тудырған, айналасы-
на жауапсыз қараған жүргізушілерге 
қолданылады. Көлік құралын басқару 
құқығынан айыру жазасын қолдану 
жүргізушіні тəрбиелеуге, айналасы-
на құрметпен қарауға, өз əрекетінің 
терістігін түсінуіне мүмкіндік беруді 
мақсат етеді. Алайда, мұндай жазадан 
кейін де өз қателігін түсінбейтіндер 
бар.

Əкімшілік құқық бұзушылық ту-
ралы кодекстің 612-бабының 3-бөлігі 
осындай өз қателігінен сабақ алмаған 
азаматтарға жауаптылық белгілеуді 
көздейді. Сəйкесінше көлiк құралын 
басқару құқығынан айырылған жүр-
гiзушiнiң көлiк құралын басқаруы –  
елу АЕК мөлшерiнде айыппұл салуға 
не он тəулік мерзімге əкімшілік қа-
маққа алуға əкеп соғады. 

ОТБАСЫ Ќ¦НДЫЛЫЃЫ

Ержан АЛДАБЕК,
Алматы қаласы əкімшілік құқық 

бұзушылықтар жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық 

сотының судьясы

Мұндай жаза тағайындалған 
азаматтар қоғамда аз емес. Əсіресе 
көлікті мас күйінде басқарғаны үшін 
жүргізуші куəлігінен жеті жылға ай-
ырылған азаматтардың жаза мерзімі 
өтпей көлік жүргізіп ұсталуы жиі 
кездеседі. Бұл азаматтардың жауап-
тылықты толық түсінбегенін көрсетсе 
керек. Осының өзі азаматтардың жау-
аптылығы мен қоғамға деген құрметін 
қатаң жаза тағайындау арқылы қалып-
тастыру мүмкін еместігін көрсетеді. 
Сондықтан, құқық бұзушылыққа қар-
сы ақпараттық жұмыстарды үнемі на-
зарда ұстап, азаматтардың құқықтық 
мəдениетін көтеруге басымдық бер-
ген абзал.

АТА-АНА ЌАТЕСIНЕН 
БАЛА ЗАРДАП ШЕКПЕУI КЕРЕК

Балалардың заңды нəпақасын өн-
діру үшін жеке сот орындаушылар ке-
шенді жұмыстар жүргізуде. Алимент 
төлемеу үшін мекенжайын өзгертіп, 
табысын жасыратын жандарды іздеу, 
деректерін анықтау үлкен күш-жі-
гер мен уақытты қажет етеді. 2026 
жылдың басындағы жағдай бойынша, 
Қазақстанда алимент төлемегені үшін 
800-ден астам адам іздестірілуде (2025 
жылдың шілдесіндегі жағдай бойын-
ша 818 адам, оның 743-і ер адамдар). 
Алайда, борышкерлерді тапқанның 
өзінде олардан алиментті өндіру оңай 
емес. Борышкерлердің əрекетіне қа-
рай Əкімшілік құқық бұзушылық ту-
ралы кодекстің 669-бабы, одан нəти-
же шықпаса Қылмыстық кодекстің 
139-бабына сай жаза тағайындалады. 
Бұған қоса банк шоттарына тыйым 
салу, шетелге шығуын шектеу сияқты 
қосымша шаралар қолданылады. 

Алимент ата-ананы алмастыра 
алмайды. Бұл қаржы өз қанынан та-
раған баланың күнделікті қажеттілік-
терін өтеу үшін керек. Материалдық 
қолдаудан тыс қалған бала тойып 
тамақ ішпеуі, қатарластары секілді 
киініп, қалаған үйірмесіне барма-
уы мүмкін. Сондықтан борышкерлер 
алимент төлеу ардың ісі, бала алдын-
дағы борыштың өтеуі екенін түсінсе 
дейміз.

Айжамал АБДРАИМОВА,
Алматы облысының жеке сот 

орындаушысы

мақ. Қалың көпшілікке жол тартқан 
бұл басылым азаматтардың құқықтық 
сауатын көтеріп, Конституцияның 
мəн-маңызын түсінуге көмектесері хақ.

Бахытжан ҚАЛЫМБЕК,
 əл-Фараби атындағы ҚазҰУ, 

заң ғылымдарының кандидаты, 
доцент
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